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1 Lahden ensi- ja turvako yhdistyksen kokonaistoiminta vuonna 2023 
 

Lahden ensi- ja turvako  ry tuo aa paikallises  ja alueellises  laadukasta järjestölähtöistä palvelua ja kehit-
tää sitä ajan haasteet huomioiden. Kansalaisjärjestönä yhdistys tarjoaa foorumin vapaaehtoisuudelle, ver-
taistuelle ja kokemuskumppaneille. Ak ivisena toimijana yhdistys tarjoaa Päijät-Hämeen kun en käy öön 
oman asiantuntemuksensa. Ensi- ja turvako en liiton jäsenenä Lahden ensi- ja turvako  ry on myös mukana 
valtakunnallisessa vaiku amisessa ja palvelujen kehi ämisessä. Kumppanuuksien ja verkostojensa kau a 
yhdistys tekee työtä alueellisen hyvinvoinnin ja turvallisuuden rakentamiseksi.  

Toimintavuonna 2023 Lahden ensi- ja turvako  ry toteu  toimintansa tarkoitusta vauvaperhetyön, väki-
valta- ja turvallisuustyön sekä lapsiperheiden avopalveluiden työmuodoissa. Yhdistyksen työmuotojen toi-
minta toteutui vuonna 2023 suunnitellus . Toimintavuoden suurimpia muutoksia työmuodoissa oli avoväki-
valtatyö ja lapsiperheiden avopalveluiden työntekijöiden siirtyminen väistö loihin Vesijärvenkatu 11 B:hen 
sisäilmaongelmien takia. Toinen muutos tapahtui Aggredi Päijät-Hämeen toiminnassa, joka vuoden 2024 
alusta siirtyi hankerahoituksesta STEAn kohdennetun toiminta-avustuksen piiriin. Lisäksi yhdistys sai Päijät-
Hämeen hyvinvoin alueen kumppanuusavustuksen, jonka turvin keväällä 2024 yhdistyksessä aloitetaan 
nuorille suunna u turvallisuustyö Päijät-Hämeen alueella.  

Yhdistyksen likausi 2023 oli alijäämäinen. Toiminnan rahoituksen osalta haasteena oli palkkakustannusten 
ja muiden yleisten kustannusten kasvu, joka osaltaan heikensi yhdistyksen rahoitusta ja tulosta. Lisäksi ensi-
kodin kiinteistön korjauskustannukset olivat arvioitua korkeammat. Vuoden 2024 STEA-avustusten haussa 
saimme kuitenkin mal llisen korotuksen avustusten määrään, joka osaltaan korjaa kustannusten kasvusta 
johtuvaa yhdistyksen talouden alijäämää. Yhdistyksen talouden tasapaino amistoimenpiteenä yhdistyksen 
johtokunta pää  palkkahallinnon ulkoistamisesta 1.1.2024 alkaen. 

Keskeisiä henkilöstömuutoksia vuoden 2023 aikana olivat yhdistyksen toiminnanjohtajan sekä turvakodin ja 
Pidä kiinni® avopalveluyksikkö Jannikan esihenkilöiden vaihtuminen: 

 Terhi Karjalainen aloi  8.5.2023 Pidä kiinni® avopalveluyksikkö Jannikan esihenkilönä 
 Heidi Toivanen aloi  12.6.2023 Turvakodin vastaavana sosiaalityöntekijänä 
 Sami Metsäranta aloi  11.9.2023 Lahden ensi- ja turvako  ry:n toiminnanjohtajana 

Toimintavuonna aloite in myös yhdistyksen uuden talous- ja henkilöstöpäällikön rekrytoin . Vuoden 2023 
syyskokouksessa johtokuntatyön jä  Iida Partanen ja johtokunnan uudeksi jäseneksi vali in kehi ämis-
päällikkö Eveliina Aaltonen. Lahden ensi- ja turvako  ry:ssä oli jäseniä vuoden 2023 lopussa yhteensä 196. 

Toimintakauden aikana eri työmuotojen yhteistyö Ensi- ja turvako en liiton sekä yhteistyökumppaneiden 
kanssa on ollut vireää. Vuoden 2023 aikana muun muassa käynniste in moniamma llinen Haastavat erot -
konsultaa oryhmä, jossa on mukana lapsiperhepalvelut, perheneuvola, lastenpsykiatria, SRK:n perheneu-
vonta, poliisi ja yhdistyksen ero lapsiperheessä työ, väkivaltatyön avopalvelu sekä turvako . Lahden ensi- ja 
turvakodin ero lapsiperheessä työllä oli ryhmän toiminnan käynnistämisessä keskeinen rooli. Lisäksi Päijät-
Hämeen lapsiperheyhdistysten verkosto valitsi yhdistyksen toiminnanjohtajan Päijät-Hämeen hyvinvoin -
alueen järjestöneuvo elukunnan jäseneksi. 

Lahden ensi- ja turvako  ry:n toimintaympäristössä keskeisenä muutoksena voidaan pitää yhteiskunnan ta-
loudellisen lanteen kiristymistä, jossa sekä kunnat, hyvinvoin alueet ja val o joutuvat tasapaino amaan 
talou aan. Suurimpina lähiajan riskinä on, e ä jo vuoden 2025 ja 2026 aikana yhdistyksen STEA-avustuk-
sista leikataan 25 %. Tällä leikkaukselle toteutuessaan on merki äviä vaikutuksia sekä yhdistyksen toimin-
taan e ä Päijät-Hämeen alueen asukkaiden hyvinvoin in. 
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2 Vauvaperhetyö 
 

Yhdistyksen vauvaperhetyön kokonaisuuden muodostavat Ensiko , Päiväryhmä Peukaloinen, Pidä Kiinni® 
avopalvelu Jannika ja Baby Blues -vauvaperhetyö, joka sisältää myös vapaaehtoisdoulatoiminnan. Kohtaa-
mispaikka Perhetupa täydentää myös osaltaan yhdistyksessä tehtävää vauvaperhetyötä.  

Vauvaperhetyön toimintamuotojen kau a tuetaan perheitä raskausajasta alkaen koko vauvaiän läpi tarjoten 
monimuotoista vahvistavaa, ennaltaehkäisevää ja korjaavaa toimintaa.  

2.1 Ensiko  
Ensiko  tarjoaa ympärivuorokau sta tukea vauvaperheille. Ensikodilla tuetaan vauvan ja vanhemman hyvää 
suhde a ja opetellaan arkielämän ja vauvanhoidon taitoja kädestä pitäen. Ensikodilla vauva saa turvallisen 
kasvuympäristön, jossa vauvan tarpeet tulevat tunnistetuksi ja vastatuksi ja vauva voi hyvin. Perhe voi tulla 
ensiko in jo raskausaikana, jolloin voidaan tukea vanhemman ja kohtuvauvan välisen suhteen muodostu-
mista. Ensiko toiminnan painopisteenä on tukea vauvan ja vanhempien välistä vuorovaikutusta, vauvan hy-
vän hoidon toteutumista sekä vahvistaa vanhempien voimavaroja.  

Ensiko  on tarkoite u perheille, jotka tarvitsevat ivistä ympärivuorokau sta tukea vanhemmuuteen. Ensi-
ko in tulon taustalla voi olla esimerkiksi mielenterveys- ja päihdeongelmia, väkivaltakokemuksia, omien tu-
kiverkostojen puu umista, uupumusta tai muita elämän lanteeseen lii yviä kriisejä tai traumaa sia elä-
mänvaiheita. Ongelmat ovat usein kasautuneita ja ylisukupolvisia. Perheet ohjautuvat ensiko in sosiaalitoi-
men kau a. Työskentely toteutuu yhteistyössä perheen koko verkoston kanssa ja sitä arvioidaan säännölli-
ses  verkoston yhteisissä asiakasneuvo eluissa. Työskentelyssä huomioidaan perheiden yksilölliset tarpeet 
ja tavoi eet, joiden mukaises  työskennellään yhteisössä ryhmiä ja vauvaperhetyön menetelmiä hyödyn-
täen.  

Ensikodin henkilökunnalla on sosiaali- tai terveydenhoitoalan AMK-koulutukset ja lisäksi muita vauvaperhe-
työhön lii yviä täydennyskoulutuksia. Työntekijät osallistuvat keskusjärjestön koulutus- ja työkokouspäiville 
ja ovat mukana vauvaperhetyön verkostoissa ja koulutuspäivissä. 

Vuonna 2023 kiinnite in huomiota ryhmämuotoisen 
toiminnan kehi ämiseen. Vuoden aikana aamuturinat 
vakiinnu vat paikkansa ensikodin yhteisenä aamuhet-
kenä. Aamuturinoissa ensikodin vauvaperhetyöntekijät 
ja asiakasperheet kokoontuvat yhteen vauvojen äärelle. 
Aamuturinoiden aikana keskustellaan yhteisössä esiin 
nousseista ja ajankohtaisista vauvoihin ja vanhemmuu-
teen lii yvistä teemoista sekä lauletaan ja leikitään yh-
dessä vauvojen kanssa.  Vuoden 2023 aikana kiinnite in 
huomiota vanhempien ulkoiluun ja aloite in säännölli-
set, yhteiset ulkoiluhetket vanhempien kanssa.  

Muskaritoimintaa on lisä y vuoden 2023 aikana. Muska-
rissa tarjotaan vanhemmille laulun ja leikin kau a mal-

leja yhdessäoloon ja vuorovaikutukseen vauvan kanssa.  Muskari vaiku aa kokonaisvaltaises  vauvan kehi-
tykseen.  

Vuoden 2023 aikana on ensikodilla edelleen kiinnite y huomiota asiakas etojärjestelmä Sofiaan kirjaami-
seen ja lastoin in. Vaiku avuus esiin -kyselyä on toteute u asiakkaille säännöllises  sekä kehite y suunni-
telmallista asiakastyötä vauvaperhetyöntekijöiden yhteisen pohdinnan avulla.  
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Vapaaehtoisia on Ensikodin toimintaan saatu lisää ja vapaaehtoisten toiminta on vakiintunut sujuvaksi käy-
tännöksi. Vapaaehtoisilta on kartoite u heidän toiveitaan vapaaehtoistoiminnan tueksi.  

Ensikodilla oli vuonna 2023 yhteensä 9 sosiaali- tai terveydenhuollon AMK koulutuksessa olevaa opiskelijaa 
työharjoi elussa. Harjoi elupaikkaa hakevat opiskelijat haastatellaan ennen harjoi elun aloi amista. Kulla-
kin opiskelijalla on oma ohjaaja, joka vastaa opiskelijan tavoi eellisesta harjoi elusta ja yhteydenpidosta 
oppilaitoksen kanssa. Vuonna 2023 on kiinnite y huomiota opiskelijoiden työvuorojen sijoi eluun huomioi-
den lisääntyvä yhteinen aika oman ohjaajan kanssa. 

Ensikodin tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Viime vuosien aikana on ensikodin henkilökunnan osaamista vahviste u erilaisten koulutusten avulla. Kaikki 
ensikodin vauvaperhetyöntekijät, mukaan lukien pitkäaikaiset sijaiset, ovat käyneet Hoivaa ja leiki -koulutuk-
sen. Menetelmä vahvistaa vanhemman sensi ivisyy ä ja myönteistä reflek ivistä kykyä. Ensikodin vauva-
perhetyöntekijät ovat vahvistaneet yhteisen keskustelun kau a suunnitelmallista asiakastyötä.  

Asiakastyön kirjaamiseen on kiinnite y huomiota, käytäntöön on vakiintunut kuukausirapor en käy ö. 
Kuukausirapor  kirjataan perheen sosiaalityöntekijälle yhdessä asiakkaan kanssa. Rapor in kirjataan ta-
voi eet, tavoi eiden mukainen työskentely, saavutetut tavoi eet sekä työskentelyssä esiin nousseet uudet 
tavoi eet. Rapor in kirjataan myös vanhempien oma näkemys lanteestaan.  

Aamuturinat ovat vuonna 2023 ase uneet säännölliseksi arjen ru iniksi. Aamuturinoissa ensikodin perheet 
kokoontuvat yhteen vauvojen äärelle. Aamuturinoissa käydään myös keskusteluja ajankohtaisista aiheista ja 
vanhemmat tuovat esiin toivomiaan aihepiirejä. Aamuturinat vahvistavat yhteisöllisyy ä ja perheitä kannus-
tetaan tuomaan esiin toiveitaan ja kehi ämisehdotuksiaan ensikodin toimintojen rakentumiseen sekä tuke-
maan toisiaan yksilötason tavoi eiden saavu amisessa. Perheet ase avat itselleen maanantaiaamuisin 
konkree sen tavoi een tulevalle viikolle ja arvioivat tavoi een toteutumista perjantain aamuturinoilla. En-
sikodilla on käytäntö, e ä asiakasperheet tulevat yhteisiin loihin vauvojensa kanssa, jolloin tapahtuu myös 
luontaista tutustumista vanhempien välillä ja vanhemmat pystyvät hyötymään paremmin myös vertaistu-
esta.  

Ensiko jakson aikana huolehditaan siitä, e ä perhe voi ko utua luo avaisin mielin omaan ko in. Jakson 
aikana varmistetaan, e ä perheellä on ensiko jakson pää yessä rii ävät palvelut turvallisen ko utumisen 
tueksi.  

Vapaaehtoistoiminta on vakiintunut vahvaksi osaksi ensikodin toimintaa. Ensikodin vapaaehtoisille on muo-
dostunut hyvä ja säännöllinen rytmi ensikodilla käynteihin. Vapaaehtoisten käynnit ovat toivo uja ja van-
hemmat ovat luoneet hyviä ihmissuhteita myös vapaaehtoisten kanssa. 

2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
Ensiko palvelu mahdollistetaan kaikille sitä tarvitseville vauvaperheille. Ensikodille on vuonna 2023 tullut 
viisi asiakasta raskausaikana. Raskausaikaisen työskentelyn kau a on vahviste u äidin posi ivisia mielikuvia 
kohtuvauvasta ja tue u äidin ja vauvan varhaista vuorovaikutussuhde a. Yhteistyöverkostoissa on tuotu 
esille odotusaikaisen työskentelyn tärkey ä ja pyri y vaiku amaan siihen, e ä perheet voisivat tulla ensiko-
dille jo raskausaikana. 

Ensikodilla on valmius työskennellä erityistä tukea tarvitsevien perheiden kanssa. Kaikilla Ensikodin vakitui-
silla ja pitkäaikaisilla sijaisilla on Hoivaa ja leiki – raskaus ja vauva-ajan ryhmäinterven o -koulutus. Mentali-
saa oon pohjautuvaa työote a on hyödynne y sekä ryhmätoiminnassa e ä yksilötyöskentelyssä. Ensikodin 
työntekijöillä on lisäkoulutuksena mm. Traumaterapiakeskuksen järjestämää trauma- ja kriisityön koulu-
tusta, ICDP – kannustava vuorovaikutus -koulutusta sekä Lapset puheeksi -koulutusta. Yhdellä työntekijällä 
on toimintaterapeu n tutkinto ja yhdellä musiikkipedagogin tutkinto. Työntekijöiden amma taidon 
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kehi ämisestä huolehditaan ja koulutussuunnitelmassa huomioidaan asiakasrakenteesta nousevat tarpeet. 
Työntekijöille on järjeste y säännöllinen työnohjaus. 

Ensikodilla kullakin perheellä on kaksi omatyöntekijää. Omatyöntekijät vastaavat suunnitelmallisesta asia-
kastyöstä ja yhteistyöstä perheen verkostojen kanssa. Omatyöntekijät käyvät säännöllises  yksilökeskuste-
luja perheen vanhempien kanssa ja työskentelevät vauvan kanssa sekä yhdessä koko perheen kanssa vauvan 
ollessa työskentelyn keskiössä. Vuonna 2023 vahviste in edelleen asiakaskohtaisen työn kehi ämistä ensi-
kodin työyhteisössä.  

Ensiko jakson aikana järjeste in vauvoille uni-valverytmitystä osana ensiko jaksoa. Rytmityksen avulla 
vahvistetaan vanhemman voimavaroja ja tuetaan vanhempien jaksamista arjessa. Uni-valverytmin tukena 
vanhempien kanssa kartoitetaan perheen vuorokausirytmiä ja sen vaikutusta vauvan uneen. Ensikodin per-
heillä on mahdollisuus saada vauva tarvi aessa yöhoitoon ensikodin henkilökunnalle oman jaksamisensa 
tueksi myös ilman tarve a uni-valverytmitykseen.  

Ensikodin asiakkailta pyydetään palaute a suullises  ensiko jakson aikana. Kirjallinen palaute pyydetään 
ensiko jakson pää yessä. Ensikodin asiakkaat vastaavat Vaiku avuus esiin -kysymyksiin tullessaan ensiko-
dille, kuukausi ain ensiko jakson aikana sekä ensiko jakson pää yessä. Heille lähtee kysely myös ensiko -
jakson pää ymisen jälkeen. Palau eet on käyty läpi ensikodin kehi ämispäivässä. 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
Ensikodin työntekijät toimivat iviis  yhteistyössä asiakaskohtaisten yhteistyötahojen kanssa. Yhteistyötahot 
muotoutuvat kunkin perheen erityisten tarpeiden mukaises . Tärkeimpinä yhteistyökumppaneina ovat 
vuonna 2023 olleet perheiden sosiaalitoimen sosiaalityöntekijät, sosiaaliohjaajat sekä perhetyöntekijät ja 
mielenterveys- ja päihdepalvelujen työntekijät sekä neuvolan terveydenhoitajat. Yhteistyötä on vuonna 
2023 tehty iviis  myös poliisin, maahanmuu oviraston, Kelan, asuntotoimen sekä yhdistyksen omien eri 
työmuotojen kanssa. Ensikodin isille järjeste in vuonna 2023 isäryhmä yhteistyössä Miessakkien työnteki-
jän kanssa. Erityises  yhteistyö mielenterveyspalvelujen kanssa kehi yi vuoden 2023 aikana posi iviseen 
suuntaan. 

Ensikodilla kävi vuoden 2023 aikana kuusi vapaaehtoista syli elemässä vauvoja. Vapaaehtoisten kanssa käy-
in keskusteluja heidän toivomastaan erityisestä tuesta ensiko toimintaan lii yen. Ensikodin vapaaehtoiset 

ovat luoneet hyviä suhteita ensikodin vanhempien kanssa ja osallistuneet ensikodilta ko in siirtyvien perhei-
den lähtöjuhliin sekä lasten syntymäpäiville. Ensikodin vapaaehtoiset ovat myös osallistuneet ensikodin eri-
laisiin tapahtumiin ja olleet mukana yhdistyksen suuremmissa tapahtumissa, kuten joulun avauksessa ja Iloi-
nen päivä puistossa -tapahtumassa.  

Ensikodilla järjeste in vuonna 2023 avoimet ovet yhteistyökumppaneille. Päivän aikana ensikodilla vieraili 
noin 30 yhteistyökumppania, heille kerro in työskentelystä asiakasperheiden kanssa ja he tutustuivat ensi-
kodin loihin. Erityistä kiitosta yhteistyökumppaneilta saivat ensikodin kokemusasiantun jat, jotka kertoivat 
jaksostaan ensikodilla ja vastasivat heille esite yihin kysymyksiin.  

Ensikodin toimintaa on tuotu esiin sosiaalisessa mediassa. Ensiko  toimii hyvässä yhteistyössä niin Päijät-
Hämeen hyvinvoin alueen kuin muidenkin ensikodille asiakkaita lähe ävien hyvinvoin alueiden kanssa. 

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Jä eiden laji elua on lisä y ja kiinnite y erityises  huomiota asiakkaiden ohjaamiseen jä eiden laji e-
lussa. Ruokahuollossa pyri in edelleen vähentämään hävikkiä ja suosimaan lähiruokaa. Pesuainevalinnoissa 
kiinnite in huomiota ympäristöystävällisyyteen. Ensikodin toimi lojen remontoin a jatke in vuonna 2023 
ja toimi lojen viihtyvyyteen, turvallisuuteen sekä käytännöllisyyteen panoste in. Lahden ensiko  on syrjin-
nästä vapaa yksikkö ja toiminnoissa huomioidaan erilaisten kul uurien kohtaaminen. 
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Ensikodin tunnusluvut vuonna 2023 

 

 
2.2 Baby Blues -vauvaperhetyö 
Baby Blues -vauvaperhetyön kohderyhmänä ovat vauvaperheet, synnytyksen jälkeen alakuloiset tai masen-
tuneet ja uupuneet vanhemmat. Yli puolella vauvaa odo avista perheistä ja vauvaperheistä on ahdistunei-
suu a, masennusta, stressiä tai uupumusta ja vauvan unipulmia. Baby Blues -työ ennaltaehkäisee vanhem-
pien masennusta tai uupumusta ja oikea-aikaisuus ehkäisee ongelmien syvenemistä. Baby Blues -toiminta 
au aa perheitä löytämään omat voimavaransa ja luomaan toimivia verkostoja tuekseen. Toiminta tukee 
vanhemman psyykkistä hyvinvoin a ja vähentää sekä ehkäisee ahdistuneisuu a, masennusoireita ja synny-
tyspelkoa. Vanhemman voinnin kohentuessa ja voimavarojen lisääntyessä vanhemmalla on kykyä ylläpitää 
vauvan kehitystä tukevaa vuorokausirytmiä. Vauvan ja vanhemman välinen vuorovaikutus on ikätasoista ja 
tukee vauvan kiintymyssuhteen kehi ymistä. Baby Blues -asiakastyö sisältää yksilö-, pari- sekä perhetyös-
kentelyä. Toiminta on lyhytkestoista, terapeu sta asiakastyötä, neuvontaa ja ohjausta. 
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Baby Blues -työntekijä osallistui Ensi- ja turvako en liiton vauvaperheiden chat-päivystykseen kaksi kertaa 
kuukaudessa. Baby Blues -työntekijä kävi vuonna 2023 pediatrisen uniohjaajan täydennyskoulutuksen.  

Vanhemmat ovat kokeneet Baby Blues -työntekijän tapaamisten au aneen heitä ymmärtämään lapsensa 
viestejä ja tarpeita paremmin. Asiakkaista 87 % on vastannut työskentelyn vahvistaneen ymmärrystä lasten 
viesteihin, jolloin vuorovaikutus vanhemman ja lapsen välillä on kehi ynyt (kysy y 32 henkilöltä, vastauksia 
15, kysely ote u käy öön syksyllä 2023). Työntekijän havaintona voidaan todeta vanhemman vuorovaiku-
tuksen vauvan kanssa muu uneen sensi ivisemmäksi. Vanhemmat ovat keskusteluissa tuoneet esiin, e ä 
jaksavat arkea vauvan kanssa paremmin, eikä vauva tunnu niin kuormi avalta. Vanhemmat ovat kertoneet 
myös riitojen puolison kanssa helpo uneen työskentelyn myötä. 

Uniohjaus 
Uniohjausta annetaan perheille asiakastapaamisilla, ko -
käynneillä ja puhelimitse. Perheille tarjo u oikea-aikainen 
ja varhaisen vaiheen uniohjaus ehkäisee ongelmien syve-
nemistä ja vanhempien uupumista. Uniohjauksella lisä-
tään vanhempien etoa vauvan ikätasoisesta kehityk-
sestä. Perheille lähetetään uniohjauksen jälkeen kirjallista 
materiaalia vauvan hyvään uneen ja vuorokausirytmiin 
lii yen. Neuvoloiden terveydenhoitajat varaavat asiak-
kailleen aikoja uniohjaukseen Lahden perhekeskuksen 
neuvoloissa sekä Orima lan neuvolassa.  

Keväällä 2023 alkoi ryhmämuotoinen uniohjaus yhteis-
työssä neuvolan terveydenhoitajan kanssa. Ryhmäohjauk-
sessa vanhemmat saavat toisiltaan tukea samassa elä-
män lanteessa olevilta. 

Unirytmiohjausta saaneista vanhemmista 84 % arvioi saaneensa varmuu a toteu aa vauvan unirytmityk-
sen kotona. Vanhempien kommen eja uniohjauksesta: "Aiemmin epäonnistuneet unikoulut olivat vieneet 
omaa uskoa. Uniohjaaja sai taas uskomaan", "Ihana perhelähtöinen kohtaaminen, ei pelkkiä neuvoja vaan 
myös kuuntelua ja tukemista". Neuvolan terveydenhoitajista 95 % arvioi unirytmiohjauksen onnistuneen 
tukemaan perheitä terveydenhoitajan näkökulmasta. 

Vapaaehtoisdoulatoiminta 
Vapaaehtoisdoulatoiminnan kohderyhmänä ovat erityisen tuen piirissä olevat perheet ja vapaaehtoisdoulat. 
Vapaaehtoisdoulatoiminta tasavertaistaa perheiden mahdollisuuksia saada synnytystukihenkilö. Vapaaeh-
toinen doula tuo turvaa synnytykseen sekä vähentää synnytykseen lii yviä pelkoja.  

Doulatukisuhdepyyntö voi tulla vanhemmalta tai yhteistyötaholta. Tukisuhdepyynnön yhteydessä kartoite-
taan perheen tai synny äjän erityisen tuen tarve. Doulatukisuhteen aloitustapaamisessa käydään läpi yh-
dessä raskaana olevan ja doulien kanssa doulaamiseen lii yvät pelisäännöt ja käytännöt. Tukisuhteeseen 
sitoutuu vähintään kaksi vapaaehtoista doulaa. Doulat tapaavat raskaana olevaa tai perhe ä tarpeen mu-
kaan yhden tai useamman kerran ennen synnytystä. Doula on pääsääntöises  mukana synnytyksessä. 
Doulat tapaavat äi ä tai perhe ä vähintään kerran synnytyksen jälkeen. Tukisuhde voi jatkua lapsivuodeajan 
(6 viikkoa synnytyksestä). Baby Blues -työntekijä on koko tukisuhteen ajan doulien tukena (puhelinyhteys tai 
tapaamiset). Doulat käyvät yhdistyksen järjestämän vapaaehtoisdoulan koulutuksen. Vapaaehtoisille järjes-
tetään työnohjauksellisia doulailtoja kerran kuukaudessa. Doulailloissa on myös asiantun jatapaamisia ja 
jatkokoulutusta. 

Vuonna 2023 järjeste in doulakoulutus, josta valmistui kuusi uu a doulaa. Vuonna 2023 doulia oli yhdis-
tyksessä 16 ja tukisuhteita 26. Myös aiemmin doulatoiminnan aloi aneet tukihenkilöt osallistuivat doulkou-
lutukseen. 100 % doulista koki koulutuksen ja työnohjauksen olleen rii ävää. Doulien kanssa pääs in 
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tutustumaan PHKS:n uusiin synnytysosaston loihin. Äimä ry:n työntekijä kävi koulu amassa doulia perina-
taalimielenterveydestä sekä puheeksio amisesta. 

Kä löistä 100 % on arvioinut vapaaehtoisdoulan mukanaolon lisänneen turvallisuuden ja luo amuksen tun-
ne a synnytys lanteessa. Avoimissa kommenteissa tuli esiin: "Perheelle turvallista, kun mukana ennalta 
tu u henkilö", "Au aa perhe ä omalla toiminnallaan synnytyksen eri vaiheissa luomalla turvallista ilmapii-
riä synnytyksessä, kannustaa ja au aa kaikin tavoin". Doulatukisuhteen pää ymisen jälkeen käydyissä pu-
heluissa synny äjän kanssa on saatu palaute a, e ä doulan läsnäolo on ollut merki ävää ja he ovat tuo-
neet esiin sitä, e ä on hyvä, kun mukana on joku pitämässä äidin puolia, jos ei itse siihen pysty. He ovat ar-
vioineet synnytyksen sujuneen paremmin kuin aiemmat synnytykset 

Baby Blues -vauvaperhetyön tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Baby Blues -vauvaperhetyössä autetaan perheitä löytämään omat voimavaransa ja luomaan toimivia ver-
kostoja tuekseen. Tavoi eena on ennaltaehkäistä äidin masentuminen ja muun perheen uupuminen sekä 
vahvistaa toimivaa vuorovaikutusta lasten ja vanhempien välillä. Toiminnan avulla tuetaan vanhempien jak-
samista ja masennuksesta toipumista sekä vauvan univalverytmin löytymistä. Raskaudenaikaisen työskente-
lyn ensisijaisena tavoi eena on ennaltaehkäistä äidin stressiä tai muita kielteisiä tunteita kohtuvauvaan. 
Vanhempia tuetaan ja rohkaistaan tulevassa synnytyksessä ja vanhemmuudessa. 

Baby Blues -vauvaperhetyö on perheille maksutonta ja palveluun pääsee ilman lähete ä. Baby blues -vauva-
perhetyön asiakastyötä tehdään myös yhteistyössä eri verkostojen sekä yhdistyksen omien työmuotojen 
kanssa. 

Doulavapaaehtoistoimintaa on vauvan saaneissa perheissä tarjo u raskausaikaan sekä synnytyksen jälkei-
sen ajan tukemiseen. Vuonna 2023 tukea ohja in erityisen tuen tarpeessa oleville yksin odo aville äideille 
tai perheille. Vapaaehtoisten doulatukihenkilötoimintaa on suunna u myös perhedoulaukseen, jolloin tuki-
suhde jatkuu synnytyksen jälkeen lapsivuodeajan (6 viikkoa). Toiminta on perheille maksutonta. 

2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
Yhteistyötä teh in erityises  Päijät-Hämeen hyvinvoin alueen, Lahden neuvoloiden, lapsiperheiden ko pal-
velun ja Päijät-Hämeen keskussairaalan kanssa, jotka myös ohjaavat asiakkaita Baby blues -vauvaperhetyön 
piiriin. Doulavapaaehtoistoiminnassa tukenamme on yhteyskä lö Päijät-Hämeen keskussairaalan synnytys-
osastolta. 

Yhteistyö neuvoloiden kanssa oli ivistä. Baby Blues -vauvaperhetyö on kerran kuukaudessa mukana neuvo-
loiden järjestämässä perhevalmennuksessa. Perhevalmennuksessa oli vuoden aikana 53 osallistujaa. Val-
mennukset toteute in joka toinen livetapaamisena Lahden Perhekeskuksessa ja joka toinen etätapaami-
sena Teams-yhteydellä. Asiakastyössä jalkaudu in Lahden keskustan perhekeskukseen sekä Orima lan 
neuvolaan.  

Asiakaspalaute a pyyde in Vaiku avuus esiin -mi arin avulla sekä unirytmitysohjauksen Webropol-kyse-
lyllä ja Sofia-asiakas etojärjestelmän palautekyselyllä (ote in käy öön vuoden 2023 aikana). 

Baby Blues -työntekijä jalkautui vuoden 2023 aikana perhekeskuksiin, vauvakahviloihin ja yhteistyötahojen 
loihin avoimen ryhmämuotoisen uniohjauksen merkeissä.   

Työmuoto oli mukana valtakunnallisessa Vauvaperhe chat -toiminnassa, jossa voi keskustella anonyymis  
vauvan uneen ja hoitoon sekä omaan väsymykseen tai vanhemmuuteen lii yvistä asioista. Vauvaperheiden 
cha ssa yleisempiä keskusteluteemoja olivat: vauvan uni 59 %, uniohjaus 44 %, neuvoja mitä voin itse tehdä 
34 % ja oma tai kumppanin uupumus 22 %. Keskustelujen kesto oli keskimäärin 32 minuu a. 
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Vauvojen unirytminohjausta kysy in vuoden aikana runsaas , joten palvelun lisäämiselle olisi selkeä tarve. 
Ensimmäisen ajan saamiseen kului jopa 2-3 kuukau a. Käytössä on sähköinen ajanvaraus asiakkaille. 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
Yhdistyksen vapaaehtoisdoulatoiminnassa tarjo in tukea erityisen tuen piirissä oleville yksin synny äjille 
tai vanhemmille. Doulatoimintamme tarjoaa myös perhedoulausta vanhempien sitä halutessa. Toiminta on 
maksutonta perheille ja tukisuhteen pää yessä palaute a pyyde in asiakkailta, doulilta sekä kä löiltä 
Webropol-kyselyn avulla. Vuonna 2023 järjeste in doulakoulutus, josta valmistui kuusi uu a vapaaehtois-
doulaa.  Doulatoiminnassa oli mukana yhteensä 16 koulute ua vapaaehtoista. Vapaaehtoisille järjeste in 
Ensi- ja turvako en liiton kau a valtakunnallista jatkokoulutusta, doulat pääsivät myös tutustumaan Päijät-
Hämeen keskussairaalan synnytysosaston loihin. Doulien aloi eesta doulat ja doulakoordinaa ori tekivät 
vertaistukivierailun Kymenlaakson vapaaehtoisdoulien luokse. Vierailun tarkoitus oli vertaistuellinen koke-
muksien jakaminen ja toisilta oppiminen. 

Baby Blues -vauvaperhetyötä sekä vapaaehtoisdoulatoimintaa teh in tunnetuksi sosiaalisessa mediassa 
sekä verkostotapaamisissa. Työmuoto osallistui kun en ja järjestöjen vauvaperheverkoston tapaamisiin sekä 
Päijät-Hämeen vapaaehtoisverkoston toimintaan. 

Baby Blues -vauvaperhetyössä toimii vakinaises  yksi työntekijä. Ryhmä- ja parityöskentelyssä on mukana 
työpari yhdistyksen muusta työmuodosta tai työpari ulkopuolisesta yhteistyöverkostosta. 

Työmuotoa ohjaavat valtakunnalliset Baby Blues -vauvaperhetyön laatukriteerit ja Ensi- ja turvako en liiton 
järjestämät säännölliset Baby Blues -työhön sekä vapaaehtoisdoulatoimintaan lii yvät valtakunnalliset työ-
kokoukset. Teamsin avulla järjestetään ryhmätyönohjausta sekä toimintaan lii yviä keskusteluja säännöllisin 
väliajoin. Näiden lisäksi työmuodolla on tukenaan Ensi- ja turvako en liiton Vaiku avuus esiin -mi arit sekä 
yhdistyksen omat laatukriteerit ja strategiasuunnitelma. Ensi- ja turvako en liiton julkaisema Vauvatyön kä-
sikirja tukee myös toimintaa. 

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Toiminta on ennaltaehkäisevää, matalan kynnyksen asiakastyötä, jossa huomioidaan vauvaperheiden yksi-
lölliset tarpeet. Toimintaa kehitetään ja päivitetään saadun palau een perusteella ja tehdään ak ivista it-
searvioin a sen suhteen, tehdäänkö tavoi eiden ja kohderyhmän näkökulmasta oikeita toimenpiteitä. Ensi- 
ja turvako en lii o seuraa lisäksi toiminnan vaiku avuu a valtakunnallises . Ympäristön kannalta kestäviä 
ratkaisuja on tue u siten, e ä suurin osa koulutuksista ja verkostotapaamisista on toteute u etätapaami-
sina. 
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Baby Blues -vauvaperhetyön tunnusluvut vuonna 2023 

 

2.3 Päiväryhmä Peukaloinen 
Päiväryhmätoiminta on matalankynnyksen amma llises  ohja ua vertaistuellista ryhmätoimintaa vanhem-
muuden taitojen tukemiseksi vauva- ja pikkulapsiperheissä. Ryhmän toiminta on sekä ennalta ehkäisevää 
e ä korjaavaa työtä. Työskentelyllä vahvistetaan lapsen ja vanhemman suhde a sekä pikkulapsiperheen 
arjen toimivia rakenteita. Päiväryhmätoiminta on tarkoite u alle 3-vuo aiden lasten perheille.  

Asiakastyö koostuu tutustumisjaksosta, ryhmätoiminnasta sekä jälkitukityöskentelystä. Päiväryhmäjaksolla 
neljän tai viiden vanhempi-lapsi-parin ryhmä kokoontuu kolmena päivänä viikossa noin puolen vuoden ajan. 
Ryhmäpäivän kesto on viisi tun a kerrallaan. Ryhmäpäivän aikana toistuvat arkiru init vahvistavat ennakoi-
tavuuden ja arjenhallinnan tunne a sekä luovat rytmiä päivään. Päivi äin toistuvat ru init vahvistavat van-
hempien omaa jaksamista ja lisäävät mielen hyvinvoin a. Jaksamisen lisääntyessä vanhemmat osaavat pa-
remmin vastata lapsen aloi eisiin ja ymmärtävät lapsen eri kehitysvaiheita. Päiväryhmätoimintaan kuuluvat 
ohjatut vanhempainkeskusteluhetket sekä vanhempien ja lasten yhteiset Hoivaa ja leiki -vuorovaikutushet-
ket sekä vanhemmille ohja u kannustavan vuorovaikutuksen ICDP-ryhmä. Toiminnalliset menetelmät au a-
vat ja tukevat vauvaperheen arjen sujumista. Mallintaminen au aa tarvi avien toimintatapojen oppimi-
sessa sekä lisää ymmärrystä sanoille ja tunteille. 

Vuonna 2023 kiinnite in huomiota työn arvioin in ja kehite in edelleen toiminnan vaiku avuuteen lii y-
vää palautelomake a asiakasperheille. Vuonna 2023 päiväryhmässä aloite in kuukausi aiset 
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osallisuuskeskustelut, joissa vanhemmilla on mahdollisuus vaiku aa ryhmän toimintaan ja sen kehi ämi-
seen. Päiväryhmän ohjaajat koulu autuivat vuoden 2023 aikana chat-päivystäjiksi ja ovat tehneet päivystys-
vuoroja valtakunnallisessa vauvaperhe-cha ssa. 

Toiminnan kau a vanhempien voimavarat arjessa toimimisessa ovat vahvistuneet. Perheiden päivärytmi on 
vakiintunut, rohkeus liikkua kodin ulkopuolella on lisääntynyt ja yksinäisyys on vähentynyt. Vanhempien ko-
kemus itsenäisestä selviytymisestä on vahvistunut. Vanhemmista 86 % arvioi päiväryhmätoiminnan tuoneen 
tukea arjesta selviytymiseen. Vanhempien avoimia kommen eja: " On tuonut tukea ja helpo anut elämää", 
" Kyllä on ihanaa, kun on säännöllinen rytmi pienen kanssa", “Ei tarvitse selviytyä yksin". 

Vanhemmista 85 % arvioi vuorovaikutuksen lapsensa kanssa vahvistuneen päiväryhmäjakson aikana. ICDP -
ryhmän jälkeen kaikki vanhemmat arvioivat tulleensa en stä etoisemmaksi lapsensa posi ivisista ominai-
suuksista ja taidoista. Lisäksi vanhemmista 85 % arvioi saaneensa päiväryhmässä rii äväs  etoa talousasi-
oista ja kestävästä kehityksestä.  Nämä vanhempien kokemukset ilmenevät myös heidän kommenteissaan 
seuraavas : "Ymmärrän enemmän lastani", "Ryhmän sääntö -ilman puhelinta- on vahvistanut vuorovaiku-
tusta", “Oppii uu a, puhutaan tärkeistä asioista" ja "Olen saanut hyviä vinkkejä elämää varten". 

Vanhemmat kokivat tutustumisjakson tukeneen hyvin päätöstään aloi aa päiväryhmässä. Tämä tulee esiin 
myös vanhempien kommenteissa seuraavas : “Epäröin aluksi tulla ryhmään omien sosiaalisten taitojen ta-
kia”, “Toimi hyvin, koska mie mme paljon osallistumista ja nämä mo voin kerrat au oivat päätökseen” ja 
“Vaiku , kun kuulimme mitä ryhmässä tehdään”. 

Kaikki vanhemmat ovat kertoneet kokeneensa ryhmäkauden aikana ilon kokemuksia lapsen kanssa. ICDP-
ryhmään osallistuneet vanhemmat ovat arvioineet tulleensa kärsivällisemmäksi ja kuuntelevansa lastaan 
enemmän. 67 % ICDP-ryhmään osallistuneista vanhemmista on kertonut aja elevansa aiempaa enemmän 
sitä, miten käy äytyy lastaan kohtaan. 

Päiväryhmä Peukaloisen tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Päiväryhmätoiminta on asiakkaille helpos  saavute avaa, pitkäkestoista ja maksutonta matalan kynnyksen 
toimintaa. Päiväryhmän toiminnalla tue in vanhempia ymmärtämään lasten eri kehitysvaiheita ja tue in 
vanhempia lasten ikäkausiin lii yvissä haasteissa. Tärkeä osa päiväryhmätoimintaa on myös vanhempien 
oma-aloi eellisuuden tukeminen ja vahvistaminen. Ryhmässä vahvistetaan vanhemman ja lapsen välistä 
varhaista vuorovaikutussuhde a. Työskentelyn keskeisenä sisältönä olivat amma llises  ohjatut keskuste-
lut, vanhempien toisilleen antama vertaistuki ja kokemuksien jakaminen vanhemmuudesta. Päiväryhmän 
toiminta toteutetaan amma llisen ohjauksen, mallintamisen ja vertaistuen yhdistelmällä. Sosiaalinen yh-
dessäolo ja vertaistuki toisten vanhempien kanssa voimaannu aa vanhempia, lisäksi vanhempi saa koke-
muksen siitä, e ei ole lapsiperheongelmien kanssa yksin. 

Päiväryhmäkerroilla valmistamme yhdessä vanhempien kanssa ruokaa. Yhteinen ruokahetki vahvistaa lasten 
ikätasoista ruokailua. Yhdessä syöminen on kohtaamista ja kuulumisten vaihtamista toisten kanssa. Ruokailu 
on päiväryhmässä tärkeä hetki perheille. Se on sosiaalinen tapahtuma, jolla on merkitystä sekä ravitsemuk-
sen, mielenterveyden ja elämänlaadun kannalta. 

Olemme aloi aneet kuukausi aiset osallisuuskeskustelut, joissa vanhemmilla on mahdollisuus vaiku aa 
ryhmän toimintaan ja sen kehi ämiseen. Ryhmän sisällä muutokset lähtevät kulloisenkin ryhmän tarpeista 
ja toiveista ja pystymme nopeas  vastamaan ryhmästä nouseviin tarpeisiin. 

Perheitä tue in mm. Ensi- ja turvako en liiton ja Lahden Kohtaamispaikkaverkoston kau a saaduilla ruoka-
lahjoituksilla. Lisäksi perheille tarjo in lahjoituksena saatuja leluja ja vaa eita. 

Päiväryhmätoimintaan kuuluu myös koko perheelle tarkoite u viiden vuorokauden perhekuntoutusjakso 
Ensi- ja turvako en liiton kurssikeskuksessa Sopukassa. Viikolle osallistuu myös toisen paikkakunnan 
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päiväryhmän vanhempia, mikä vahvistaa perheiden kokemusta vertaisuudesta. Viiden vuorokauden pitui-
nen perhekuntoutusjakso toteutui sekä kevään e ä syksyn ryhmän osalta. 

2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
Yhteistyötä teh in erityises  äi ys- ja lastenneuvolan, pikkulapsi imin, ensikodin, Pidä Kiinni avopalveluyk-
sikkö Jannikan, Dilan Vauvan Taikan ja perhetyön kanssa, jotka ohjasivat asiakkaita päiväryhmätoiminnan 
piiriin. Perheet voivat hakeutua toimintaan myös itsenäises . 

Perheiden kanssa käy in tutustumassa lähiympäristön lapsiper-
heille tarkoite uihin palveluihin ja tapahtumiin. Ryhmän vanhem-
pien toiveesta teimme mm. retken Sea Lifeen, visuaalisten taitei-
den museoon Malvaan, tutustuimme kirjaston palveluihin, kä-
vimme Marolan ko eläinpihalla, Launeen Perhepuistossa, markki-
noilla sekä kävimme syömässä perheiden kanssa ravintolassa. Ret-
kien ja tutustumisten tarkoituksena on ollut madaltaa perheiden 
kynnystä käy ää erilaisia lapsiperheille suunna uja palveluita ja 
oppia toimimaan erilaisissa lanteissa yhdessä lapsen kanssa. Ret-
killä vanhemmat ja lapset saivat uusia kokemuksia ja elämyksiä. 
Myös ennakoin  ja suunni elu tuo onnistumisen kokemuksia per-
heille. Ryhmän tukemana vanhemmat rohkaistuivat kokeilemaan 
ja toteu amaan heille uusia asioita. 

Vanhemmille on puhu u myös muiden matalankynnyksen toimi-
joiden palveluista sekä kävimme tutustumassa alueen muiden lapsi-

perhetoimijoiden palveluihin ja kannus mme heitä käy ämään palveluita.  

Vuorovaikutus- ja kiintymyssuhteen tukemiseksi päiväryhmässä pidetään Hoivaa ja leiki -vuorovaikutus- 
sekä ICDP-ryhmiä (ryhmäkertoja oli 18 kpl). Ryhmät tukevat päiväryhmän arjessa tapahtuvaa vuorovaikutuk-
sen vahvistamista. 

Toimintaa arvioi in ja kehite in Ensi- ja turvako en liiton vaa van vauvatyön laatukriteereiden mukaises . 
Ryhmäkauden aikana arvioimme yhdessä vanhemman kanssa hänen omia, sekä lapsen tavoi eita ryhmä-
kaudelle ja mie mme, miten tavoi eet ovat toteutuneet. Vanhemmilta kerä in kirjallinen palaute ryhmä-
kauden lopussa ja jälkityöskentelyn pää yessä sekä lisäksi erillinen palautekysely intensiiviviikosta. Asiakas-
palau eet au avat kehi ämään toimintaa, tekevät toiminnan näkyväksi ja antavat hyvää etoa työn tulok-
sellisuudesta asiakkaan näkökulmasta.  

Jakson pää yessä sekä vanhemmille e ä lapsille kirjoitetaan voimaannu avat yhteenvedot. Yhteenvedossa 
mie tään perheen itselleen laa mien tavoi eiden toteutumista, lanne a lähtöhetkellä sekä jatkosuunni-
telmaa perheiden tukemiseksi. Päiväryhmässä toimintavuoden aikana mukana olleet perheet vastasivat 
Ensi- ja turvako en liiton Vaiku avuus esiin -kyselyihin. Kyselyiden tuloksia hyödynne in perhekohtaisessa 
työskentelyssä ja ETKL hyödynsi niitä valtakunnallises . Vanhemmat vastasivat myös liiton vauvatyön palau-
telomakkeeseen lii yen päiväryhmän toimintaan. 

Päiväryhmänohjaajat koulu autuivat vuonna 2023 chat-päivystäjiksi ja olivat mukana valtakunnallisessa 
Vauvaperheiden chat-toiminnassa, jossa voi keskustella anonyymis  vauvan uneen ja hoitoon sekä omaan 
väsymykseen tai vanhemmuuteen lii yvistä asioista. Yleisimpiä keskusteluteemoja olivat: vauvan uni 59 %, 
uniohjaus, 44 %, neuvoja, mitä voin itse tehdä 34 % ja oma tai kumppanin uupumus 22 %. Keskustelujen 
kesto oli keskimäärin 32 minuu a. 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
Olemme mukana Päijät-Hämeen perhekeskusverkostossa ja alueen vauvaverkostossa. Näin saamme näkö-
kulmaa ja etoa alueen lapsiperheiden lanteesta. Valtakunnallises  teemme yhteistyötä Ensi- ja 
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turvako en liiton päiväryhmien sekä asiantun joiden kanssa ja työn kehi ämisen tarpeita arvioitaessa. 
Osallistumme säännöllises  valtakunnallisiin päiväryhmä-Teamseihin. Toimintavuonna työntekijät osallistui-
vat Ensi- ja turvako en liiton järjestämiin koulutuspaino eisiin työkokouksiin ja foorumeihin.  

Vuoden aikana työntekijät ovat jalkautuneet kohtaamaan alueen perheitä erilaisiin perheille suunna uihin 
tapahtumiin, kuten esimerkiksi laskiaistapahtumaan, Iloinen päivä Perhepuistossa -tapahtumaan sekä äi-

enpäivän etkoilla kohtamaan äitejä jakaen heille äi enpäiväruusuja.  

Yksi vapaaehtoinen osallistui päiväryhmätoimintaan kerran viikossa. Hän oli vanhempien apuna lasten pe-
rushoidossa sekä samalla seurusteli äi en ja lasten kanssa. Lisäksi kaksi muuta vapaaehtoista oli au amassa 
lastenhoidossa tarvi aessa. 

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Stressistä säätelyyn -hankeen kau a olemme saaneet materiaalia lii yen lapsiperheiden kestävään talou-
teen ja olemme juurru aneet sitä käytäntöön. Vanhempien ohjatuissa ryhmäkeskusteluissa olemme puhu-
neet kestävästä taloudesta mm. kierrä ämisestä, lähiruoasta, taloudellisesta ruoanvalmistuksesta ja hukka-
ruoan määrästä. Olemme käyneet vanhempien kanssa kirpputoreilla ja heille on lisäksi kerro u, mistä muu-
alta on mahdollisuus löytää edullisemmin lasten tarvikkeita. Ryhmän vanhemmat ovat myös kiite äväs  ja-
kaneet saamiaan vinkkejä toisilleen. Vanhempien toiveesta ryhmässä vieraili velkaneuvoja, jolta vanhemmat 
saivat hyviä ohjeita oman talouden tasapaino amiseen sekä sen kuntoon saa amiseksi.  

Päiväryhmäjakson aikana perheiden sosiaalinen hyvinvoin  vahvistuu, mikä tukee perheiden pärjäämistä 
jatkossa erilaisissa elämänmuutoksissa. Muutamia vanhempien palau eita ryhmäjaksosta: “Ei tarvitse sel-
viytyä yksin”, “Kannustava vuosi” ja “On tuonut tukea ja helpo anut elämää”. 

Päiväryhmä Peukaloisen tunnusluvut vuonna 2023 
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2.4 Vauvalähtöinen päihdekuntoutus Pidä kiinni® avopalveluyksikkö Jannika 
Pidä Kiinni® Jannika on osa valtakunnallista Pidä Kiinni® -hoitojärjestelmää. Palvelu on tarkoite u päihdeon-
gelmaisille odo aville äideille puolisoineen ja vauvaperheille, joissa on alle 3-vuo as lapsi. Vauvalähtöinen 
päihdekuntoutus toteutetaan yhteisökuntoutuksena. Yhteisö kokoontuu kolmena päivänä viikossa. Tavoit-
teena on, e ä päihteetön ja turvallinen odotusaika ja vauvaperhearki toteutuvat ja lapsen ja vanhemman 
välinen suhde vahvistuu. Tarkoituksena on taata lapsille hyvä fyysinen ja psyykkinen terveys raskausajasta 
läh en. Vanhempaa tuetaan arkielämäntaidoissa, jo a hän selviytyy päivi äisestä elämästä lapsen kanssa.  

Yhteisökuntoutuksen lisäksi Jannikassa tehdään etsivää- ja matalankynnyksen työtä (etma-työ), jonka tavoit-
teena on ehkäistä ja minimoida sikiöille kohdistuvia päihdehai oja tukemalla raskaana olevaa äi ä päihteet-
tömyydessä. Etma-työhön kuuluvat matalankynnyksen asiakastapaamiset, vauvaperheet ja päihteet -chat, 
päivystys ja jalkautuminen muiden toimijoiden loihin. Etma-työhön kuuluu myös amma laisten parissa 
tehtävä työ, kuten esimerkiksi verkostotyö ja amma laisten koulu aminen. Vaiku amistyötä tehdään eri-
laisissa tapahtumissa ja somen avulla. Tarkoituksena on, e ä eto päihdehaitoista vauvan näkökulmasta ja 
perheiden erityistarpeista lisääntyy ja tuki on helpommin saavute avissa.  

Vuonna 2023 Jannikassa oli STEAn Paikka Auki -avustuksella vertaisohjaaja. Vertaisohjaajana toimi Jannikan 
en nen asiakas. Vertaisohjaaja osallistui Jannikan yhteisökuntoutuspäiviin ja oli mukana matalankynnyksen 
tapaamisissa sekä erilaisissa tapahtumissa. Kokemustoimijuu a hyödynne in vuoden aikana myös ammat-

laisten koulutuksissa, joissa mukana oli vertaisohjaajan lisäksi toinen kokemustoimija. Kokemustoimijuu-
den hyödyntämisestä saa in paljon hyvää palaute a kuntoutusjaksolla olevilta asiakkailta, etma-asiakkailta 
sekä amma laisilta.  

Vuonna 2023 yksi työntekijä oli mukana päihteitä käy ävien raskaana olevien ja vauvaperheiden palveluko-
konaisuuteen lii yvässä ETU-hankkeessa, jota koordinoi THL. Tavoi eena hankkeessa on päihteetön ras-
kaus, terve vastasyntynyt ja turvallinen perhe-elämä. Tarkoituksena hankkeessa on muodostaa erityistä tu-
kea vaa vien päihteitä käy ävien raskaana olevien saumaton palveluketju. 

Työntekijämuutoksia vuoden 2023 aikana oli kaksi. Lähiesihenkilönä aloi  vastaavan sosiaalityöntekijän -
lalla Terhi Karjalainen ja ohjaajana Peppi Rasi. Työntekijä resursseissa oli työntekijävaihdoksista sekä muiden 
poissaolojen vuoksi vaje a yli yhden henkilötyövuoden verran. 

Vauvalähtöisen päihdekuntoutuksen tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Vuonna 2023 Jannikan yhteisökuntoutukseen osallistui 18 henkilöä, joista äitejä oli yhdeksän ja lapsia yh-
deksän. Kuntoutusjaksolla asiakkaita olisi voinut olla enemmänkin. Työntekijäresursseista johtuen työtä 
markkinoi in vähemmän ja keskity in palvelussa jo sisällä oleviin perheisiin työn laatuun panostaen. 
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Yhteisöpäivät (146 kpl) toteutuivat suunnitelmien mukaises . Yhteisökuntoutuksessa asiakkaat ovat ak ivi-
sia toimijoita. Asiakkaiden osallisuu a tukivat rakenteet, jotka ovat jo muodostuneet vakiintuneiksi Janni-
kassa. Rakenteet toivat turvaa ja mahdollistavat päihtee ömyyden. Jannikan asiakkaat osallistuivat ak ivi-
ses  kuntoutuksen toteu amiseen, kehi ämiseen ja päätöksentekoon. Asiakkaat kokivat voivansa aidos  
osallistua yhteisön päätöksentekoon, asteikolla 1-5 keskiarvo oli 4,75. Yhteisön jäsenet arvioivat viikoi ain 
yhteisön ilmapiiriä yhteisökokousten yhteydessä. Yhteisökokouksia oli vuonna 2023 yhteensä 48 kertaa. Yh-
teisökokouksissa asiakkaat toimivat puheenjohtajana ja sihteerinä. Yhteisövalmennuksia, joihin osallistuu 
työntekijät ja asiakkaat, oli yhteensä 11 kertaa vuoden aikana. Yhteisövalmennuksissa arvioi in ja kehite in 
Jannikan toimintaa yhdessä asiakkaiden kanssa.  

Jannikan asiakkaat osallistuivat ak ivises  yhteisön arjen toteu amiseen ja heillä oli viikoi aiset vastuualu-
eet koskien ruoka- ja kodinhoidollisista tehtäviä. Uutena vastuualueena vuonna 2023 aloite in toiminta-
torstain järjestäminen. Asiakas suunni elee toiminnallisen torstai-iltapäivän ja toteu aa suunnitelman ja 
saa palaute a toteutuksesta muilta yhteisön jäseniltä. Työryhmässä kiinnite in erityistä huomiota vuoden 
aikana valmentavaan työo eeseen, joka lisää asiakkaan osallisuu a. Valmentavan työo een avulla työnte-
kijä antaa amma llista ohjausta siihen, miten asiakas pääsisi parhaalla mahdollisella tavalla lii ymään yhtei-
söön, hyötymään vertaistuesta ja harjoi elemaan sosiaalisia taitoja. Valmentava työote tukee asiakkaan toi-
mijuu a ja lisää minäpärjäävyy ä.  

Yhteisökuntoutukseen kuuluu, e ä kaikki yhteisön jäsenet osallistuvat yksi äisen asiakkaan kuntoutukseen. 
Asiakkaiden kuntoutussuunnitelman tavoi eet käy in yhteisössä läpi, jo a kaikilla asiakkailla oli mahdolli-
suus osallistua yksi äisen asiakkaan kuntoutuksen etenemiseen. Asiakkaat kokivat, e ä he olivat saaneet 
olla osallisena kuntoutusjakson tavoi eiden ase amisessa, asteikolla 1-5 keskiarvo oli 4,75. Vuoden 2023 
aikana juurrute in käy öön kuntoutuskeskustelut (kuntsa). Kuntsan tarkoituksena on, e ä asiakas itse ar-
vioi säännöllises  kuntoutuksen etenemistä tehtävän avulla ja se käydään läpi yhteisössä. Asiakkaat saivat 
palaute a vertaisilta toipumisesta, vanhemmuudesta ja yhteisöllisyydestä. Asiakkaat kokivat voivansa saada 
ja antaa vertaistukea, asteikolla 1-5 keskiarvo oli 5.  Vuonna 2023 vanhemmille järjeste in 30 kertaa aikuis-
tenryhmä ja 43 kertaa tehtäväryhmä, joiden tarkoituksena oli tukea päihtee ömyy ä ja käsitellä aikuisten 
asioita. Aikuistenryhmän aikana vapaaehtoiset olivat 39 kertaa apuna lasten hoidossa. Vapaaehtoisia oli yh-
teensä kaksi vuoden aikana. 

2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
Vauvat ovat työn keskiössä Jannikassa. Heidän tarpeensa ovat etusijalla toiminnassa. Vauvoja huomioi in 
päivi äin lauluin ja leikein. Reflek ivinen työote on edelleen Jannikan tapa työskennellä. Vauvoille teh in 
omat asiakassuunnitelmat ja heidän tavoi eensa olivat viikoi ain yhteisökokouksessa käsi elyssä. Vanhem-
muu a, kiintymyssuhde a ja varhaista vuorovaikutusta tue in jo vakiintuneeksi muodostuneiden Hoivaa ja 
leiki- ja ICDP-ryhmän avulla. Yhteensä ryhmäkertoja oli 55 kpl. Theraplay-työskentelyä oli 25 kertaa. MIM-
vuorovaikutushavainnointeja teh in seitsemälle perheelle. Videotyöskentelyn ja työntekijöiden havaintojen 
perusteella vanhempien ja lasten välinen vuorovaikutus parani kuntoutuksen aikana. Jälkiseurantojen mu-
kaan kuntoutuksessa mukana olleet lapset voivat hyvin ja olivat kehi yneet normaalis .  

Pidä Kiinni® -hoitojärjestelmän työtä ohjaavat valtakunnalliset kriteerit, joiden toteutumista arvioi in neljä 
kertaa vuoden 2023 aikana asiakkaille toteute avan laatukyselyn avulla. Laatukyselyn tulokset osoi vat, 
e ä yhteisökuntoutuksen laatu oli erinomaista. Laatukyselyssä arvioin asteikko on 1-5. Asiakkaiden palaut-
teen mukaan kuntoutus tuki vauvaperheen päihteetöntä elämäntapaa ja rii ävän hyvän vanhemmuuden 
toteutumista (ka. 4,9). Yhteisön ilmapiiri koe in hyväksi ja asiakkaita kohda in arvostavas  (ka. 4,8). Viran-
omaistaholta saatujen palau eiden mukaan vanhemmuuden ja päihtee ömyyden tukeminen ja lapsen nä-
kökulma kuntoutuksessa toteutuivat erinomaises . 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
Jannikan keskeiset yhteistyötahot, joista asiakkaita ohjautui vuonna 2023 olivat: perhesosiaalityö ja lasten-
suojelu, ETU-poliklinikka (ent. Halso), neuvola sekä alaikäisten mielenterveyspalvelut (pikkulapsi imi). 
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Asiakkaiden verkostopalaverit pide in aina kuntoutusjakson alussa ja noin kolmen kuukauden välein kun-
toutuksen edetessä. Verkostopalavereihin osallistui myös päihde- ja mielenterveystyön, neuvolan ja arjen 
tuen työntekijöitä.  

Verkostotyötä teh in ak ivises  vuoden 2023 aikana. Jannikan imi on osallisina seuraavissa verkostoissa: 

 Päijät-Hämeen ehkäisevän mielenterveys ja päihdetyön verkosto (PETE-verkosto) 
 Huumetyön verkosto 
 Mielenterveys- ja päihdejärjestöjen verkosto 
 Vauvaverkosto 
 ETU-hankkeen aluetyöryhmä 

Jannikassa teh in kartoi avaa jalkautumista toisen toimijan 
loihin; perhekeskukset, perhekerhot, sote-keskus, päih-

teitä käy ävien toimintakeskus Tuulensuoja, terveysneu-
vontapiste Jelppi ja päihteetön kohtaamispaikka Homebase 
(8 kertaa ja säännöllistä jalkautumista 14 kertaa vuoden 
2023 aikana). Erilaisiin yleisötapahtumiin osallistu in vuo 
ak ivises  esim. ehkäisevän päihdetyön viikon tapahtumat, 
vauvanpäivä, päihteisiin kuolleiden muisto laisuus, hyrrä-
hulinat, äi enpäivätapahtuma jne. Koulutuksia amma lai-
sille järjeste in kahdeksan kertaa teemalla päihteitä käy ä-
vien odo avien ja pikkulapsiperheiden erityistarpeet. Kou-
lutukset tavoi vat 158 amma alaista. Yhteistyön suunnit-
telutapaamisia oli yhteensä seitsemän kertaa. Suurta ylei-
söä tavoitel in myös sosiaalisen median kau a tehden 61 
somepäivitystä vuoden aikana.  

Työryhmän osaamista vahviste in koulutuksien avulla 
vuonna 2023 seuraavas : 

 Theraplay koulutusprosessi (2 työntekijää) 
 ETKL:n Reflek ivinen työote koulutus (2 työntekijää)  
 Vauvafoorumi (2 työntekijää) 
 Päihdepäivät (2 työntekijää) 
 Pidä Kiinni etsivän työn ja matalan kynnyksen työn päivät (2 työntekijää) 
 Pidä Kiinni ohjaajien päivät (2 työntekijää) 

Lisäksi työntekijät osallistuivat lyhyempiin webinaareihin työ lanteen salliessa. Osaamista vahviste in myös 
työnohjauksien avulla. Yhteisökuntoutukseen työryhmä sai työnohjausta yhdeksän kertaa vuoden aikana ja 
theraplay työnohjausta neljä kertaa.  Yhteisövalmennuksia oli 11 kertaa. Työryhmän rakenteisiin kuului jat-
kuva työn reflektoin  esim. yhteisöpäivien jälkeen sekä viikoi aisissa imeissä. Työryhmällä oli kaksi kehi ä-
mispäivää vuoden 2023 aikana. Asiakkaiden palau eita hyödynne in työn kehi ämisessä. 

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Jannikassa pyritään siihen, e ä kaikilla kohtaamillamme asiakkailla olisi tasa-arvoiset mahdollisuudet hy-
vään elämään. Talouteen lii yvät asiat olivat usein keskusteluissa vuoden 2023 aikana Jannikassa. Asiakkaat 
saivat Venner-ruokalaa koita vuoden aikana useamman kerran. Yhteisössä vieraili talousneuvoja ja materi-
aalia jae in asiakkaiden käy öön.  

Asiakkaiden sosiaalista kestävyy ä tukee hyvin yhteisökuntoutus, jossa asiakkailla on mahdollisuus luoda 
toimivia sosiaalisia ihmissuhteita. Jannikassa transak oanalyysia eli TA-teoriaa ja menetelmää käytetään 
apuna ihmisen persoonallisen kehityksen, käy äytymisen ja ihmissuhteiden ymmärtämisessä. Erityises  on 
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hyödynne y minä la-työskentelyä, joka au aa ihmistä ymmärtämään omaa käy äytymistään ja suhde a 
muihin ihmisiin. Jannikassa keskitytään siihen, e ä muutos on aina mahdollista. Toimintaa ohjaa ajatus, e ä 
asiakkaat alkavat o amaan vastuuta, kun heille antaa siihen mahdollisuuden. Puolesta tekemistä vältetään, 
uskotaan ihmisen omiin kykyihin ja autetaan vain sen verran, e ä nämä kyvyt ja taidot saadaan käy öön. 
Asiakkaita autetaan tekemään elämässään uudenlaisia parempia päätöksiä ja muutoksia, jotka parantavat 
elämänlaatua. 

Jannikassa sosiaalista kestävyy ä pyritään huomioimaan asiakkaiden kohtaamisessa. Asiakas kohdataan ih-
misenä, eikä taustan anneta määri ää kohtaamisen laatua. Tärkeitä arvoja ovat oikeudenmukaisuus ja yh-
denvertaisuus. Amma laisten parissa tuomme vahvas  esille päihteitä käy ävien raskaana olevien ja pikku-
lapsiperheiden oikeuksia. Ak ivises  tehdään työtä sen eteen, e ä päihteitä käy äviin tai käy äneisiin asi-
akkaisiin lii yvät s gmat vähenisivät ja kohtaaminen olisi kunnioi avaa. Asiakkaiden palau eita kohtaami-
sista: 

“Hyvä asenne asiakasta kohtaan menneisyydestä huolima a” 
“Minua ei ole vähätelty, kohda u tasavertaisena ihmisenä” 
“Kenenkään elämän lanne a ei arvostella nega iviseen sävyyn. Kaikkia kohdellaan tasa-ar-
voises  ilman ennakkoluuloja.“ 
 

Ympäristön kannalta pyritään tekemään ee siä ratkaisuja. Jä eitä lajitellaan ja asiakkaita ohjataan laji e-
luun ak ivises . Toimistossa pyritään vähentämään paperia. Vuonna 2023 asiakkaiden toiveesta teh in yhä 
enemmän kasvisruokaa. 

Vauvalähtöisen päihdekuntoutuksen tunnusluvut vuonna 2023 
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3. Väkivalta- ja turvallisuustyö 
 

Lahden ensi- ja turvako yhdistyksessä väkivalta- ja turvallisuustyötä tehdään turvakodissa ja avoväkivalta-
työn palveluissa lähisuhde- ja perheväkivaltatyönä sekä kodin ulkopuolisen väkivallan tekijöiden kanssa teh-
tävässä Aggredi-työssä. Työskentely paino uu ennaltaehkäisevään ja korjaavaan työhön, jota tehdään ai-
kuisten, lasten ja perheiden kanssa. Työn tavoi eena on kaikkien väkivallan osapuolten huomioiminen ja 
heidän oikeutensa saada apua.  

Väkivalta- ja turvallisuustyön sisältöön kuuluvat merki ävänä osana vaiku amistoiminta sekä ennaltaehkäi-
sevä työ, joiden tavoi eina on vahvistaa kansalaisten ja eri toimijoiden ymmärrystä turvallisuuden merkityk-
sestä hyvinvoin in sekä siihen vaiku avista osatekijöistä. Työskentely tapahtuu mm. laaja-alaisen verkosto-
työn, kansalaiskohtaamisten, koulutuksien ja aihealueeseen tuotetun materiaalin levi ämisen ja edo ami-
sen kau a. 

3.1 Turvako  
Turvako  on tarkoite u perhe- ja lähisuhdeväkivaltaa kokeville tai sen uhan alla eläville naisille, miehille 
sekä heidän lapsilleen. Turvako  tarjoaa välitöntä kriisiapua, ympärivuorokau sta turva ua asumista sekä 
akuu in lanteeseen lii yvää psykososiaalista tukea, neuvontaa ja ohjausta. THL vastaa turvako palvelujen 
järjestämisestä, palveluverkoston koordinoinnista ja kehi ämisestä. Tavoi eina ovat valtakunnallises  laa-
dukkaat ja kokonaisvaltaiset turvako palvelut. Turvako toiminnan yleinen johto ja ohjaus kuuluvat sosiaali- 
ja terveysministeriölle. Lahdessa turvako palvelun tuo aa Lahden ensi- ja turvako  ry. Turvako palveluista 
säädetään laissa val on varoista makse avasta korvauksesta turvako palvelun tuo ajalle (1354/2014). 

Lahden turvako  sijaitsee Lahden keskustan tuntumassa Lau-
neella. Lahden turvakodissa on seitsemän perhepaikkaa. 
Turvako palvelu on asiakkaalle maksutonta, eikä turvako-

in tarvita maksusitoumusta. Turvako in voi hakeutua 
oma-aloi eises , viranomaisen tai jonkin muun tahon oh-
jaamana. Tarvi aessa turvako in voi tulla myös nime ö-
mänä. Turvakodilta on mahdollista saada henkilökohtaista 
neuvontaa ja ohjausta lähisuhdeväkivalta lanteessa ympäri 
vuorokauden (24 h/7). 

Vuonna 2023 pääpainona on ollut laadukkaan asiakastyön 
tekeminen. Kesän ja syksyn aikana on pyri y kiinni ämään 
huomiota erityises  työntekijöiden työssä jaksamiseen ja 
työhyvinvoin in. Syksystä 2023 alkaen on kehite y erilaista 
toimintaa turvako työn arkeen. Syksyn 2023 aikana on ke-

hite y säännöllistä ryhmätoimintaa niin aikuisille kuin lap-
sille. Ryhmätoiminta suunnitel in alkamaan tammikuussa 2024.        

Turvakodin tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Turvakodilla tehdään kriisityötä asiakaslähtöises . Asiakas määri elee yhdessä perhe- ja kriisityöntekijän ja 
mahdollisen verkoston kanssa tuen tarpeensa turvako jaksolle. Työskentelyssä pyritään huomioimaan 
kaikki perheenjäsenet, joita lanne koske aa. Turvako jakson alussa perheelle nimetään omaohjaaja, joka 
vastaa asiakasprosessin seurannasta. Työskentely asiakkaan kanssa on ak ivista ja osallistavaa. Asiakasta-
paamisissa hyödynnetään erilaisia menetelmiä, kuten esimerkiksi kirjoi amista, maalaamista ja tunnekor -
työskentelyä. Turvakodissa huomioidaan asiakkaan erityistarpeet lii yen mm. uskontoon ja kul uuriin. Tur-
vakodilla on käytössä mobiilitulkkauspalvelu, joka varmistaa maahanmuu ajataustaisten asiakkaiden 
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kuulluksi tulemisen ja osallisuuden. Turvakodilla on huomioitu estee ömyys, jo a voimme tarjota parem-
mat mahdollisuudet liikuntarajoi eiselle asiakkaalle saapua ja olla turvakodissa. Turvakodin lat ovat es-
tee ömät, turvalliset ja viihtyisät.   

2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
Turvakodissa lasten kanssa tehtävää työtä ohjaavat Lasten kanssa tehtävän työn laatusuositukset (THL). Tur-
vakodissa kiinnitetään aina erityistä huomioita lasten lanteeseen, heidän osallisuuteensa ja turvallisuuden 
tunteen lisäämiseen. Lapsen kanssa työskentely tapahtuu vanhemman luvalla. Tapaamiset voivat sisältää 
lapsen tapaamisia sekä lapsen ja vanhemman yhteisiä tapaamisia. Traumaa sia väkivaltakokemuksia omaa-
van lapsen kanssa työskentelyyn tarvitaan erityisosaamista, jossa lapselle sopivien menetelmien avulla pys-
tytään käsi elemään hänen kokemuksiaan ja vahvistamaan lapsen tunnetaitoja ja turvallisuuden koke-
musta.  

Lapsityössä vanhemman tapaamisten kau a tapahtuvaan vanhemmuustyöskentelyyn on tehty näkyväksi 
lapsen kokemus ja tarpeet sekä tue u turvalliseen, tasapainoiseen vanhemmuuteen. Vanhemmille on 
ava u väkivaltakokemusten vaikutuksia lapseen ja ohja u vanhempaa toimimaan lapsen kehitystä tukevalla 
tavalla. Lapselle on tärkeää arjen ru inien jatkuminen ja niiden tuoma turva. Turvako jakson aikana pyri-
tään tukemaan lapsen normaaleja arkiru ineja ja niiden jatkumista, kuten koulussa käymistä tai päivähoi-
dossa olemista. Ennen turvako jakson pää ymistä huoltajan kanssa on keskusteltu lapsen ohjauksesta yh-
distyksen lapsityön avopalveluun tai muuhun tarpeelliseen jatkopalveluun turvako jakson jälkeen. 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
Turvakodissa tehdään paljon yhteistyötä eri viranomaisten ja eri tahojen kanssa huomioiden asiakkaan tuen 
tarpeet. Keskeisiä yhteistyötahoja ovat asiakkaiden ko kun en sosiaalitoimi, seurakunnat, päihdepalvelut, 
mielenterveyspalvelut, muut turvakodit, poliisi, rikosuhripäivystys, maahanmuu ajapalvelut, koulut ja yh-
distyksen muut työmuodot. Turvako  on mukana perhe- ja lähisuhdeväkivallan ehkäisyn verkostoissa. Tur-
vakodin vastaava sosiaalityöntekijä on alueellisessa lähisuhdeväkivallan asiantun jaryhmässä ja Marak:ssa.  

Vuoden 2023 aikana turvako  on tehnyt päivityksiä sosiaaliseen mediaan väkivaltailmiöstä ja turvako pal-
veluista. Tavoi eena on ollut madaltaa kynnystä turvako in hakeutumisessa ja lisätä etoisuu a turvako -
palveluista.  

Syksyllä pilotoimme kokemustoimijan vierailut turvakodissa ja loppuvuodesta 2023 ne jalkaute in osaksi 
turvako työn arkea. Kokemustoimija vierailee turvakodilla kerran kuukaudessa. Yhdistyksellämme on me-
neillään uusi kokemustoimijoiden koulutus, josta saamme mahdollises  toisen kokemustoimijan. Vapaaeh-
toisia on syksyllä hyödynne y lastenhoitoapuna, jolloin vanhemmat ovat saaneet omia asioita hoide ua ja 
osallistu ua tarvi aviin palavereihin. Yhteistyö vapaaehtoisten kanssa jatkuu.  

Turvakodin henkilöstöä kannustetaan osallistumaan väkivalta-, kriisi- ja muuhun asiakastyöhön lii yvää täy-
dennyskoulutukseen. Koulutuksia koordinoidaan sekä THL:n e ä Ensi- ja turvako en liiton toimesta.  Lisäksi 
turvakodin henkilöstö voi osallistua muiden yhteistyökumppaneiden järjestämiin turvakodin esihenkilön hy-
väksymiin koulutuksiin. Turvakodin henkilöstöllä on mahdollisuus vaiku aa koulutuksiin, jotka kokevat tar-
peelliseksi, jotka hyödy ävät amma llista kehi ymistä sekä lisäävät osaamista kyseissä tehtävässä. Turvako-
dissa kiinnitetään huomiota siihen, e ä jokaisella perhe- ja kriisityöntekijällä on tai tulee olemaan rii ävä 
koulutus lii yen lasten kanssa työskentelyyn, lähisuhdeväkivaltaan ilmiönä sekä kriisityöhön.  

Vuoden 2023 aikana on osallistu u THL:n järjestämiin koulutuksiin. Koko henkilöstö on osallistunut väkival-
tatyön seminaariin. Työntekijöitä tuetaan myös pääsääntöises  omalla ajalla tapahtuvassa opiskelussa pal-
kallissilla koulupäivillä ja työvuorosuunni elulla.   

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Turvakodilla pyritään huomioimaan kestävä kehitys ja ympäristökuormituksen väheneminen. Tämä toteutuu 
jä eiden laji elulla ja paperi oman toimiston ylläpitämisellä. Jätehuoltoa on paranne u vuosien aikana ja 



21 
 
kierrätystä kehite y. Turvakodilla pyritään kiinni ämään huomioita ruokahävikkiin sekä suosimaan ko mai-
sia elintarvikkeita. Turvakodilla tarjoillaan säännöllises  kasvisruokaa. Turvakodilla hyödynnetään digitaali-
suu a palaverien ja koulutusten muodossa.   

Asiakastyössä keskitytään asiakkaan voimaantumiseen ja oman toimijuuden lisäämiseen sekä turvallisuu-
teen myös turvako jakson jälkeen. Laadukkaalla ja monipuolisella työllä taataan sosiaalises  kestävät tulok-
set. Turvako jakson aikana työskennellään ak ivises  asiakkaan jo olemassa olevien palveluiden ja verkos-
tojen kanssa sekä asiakkaalle järjestetään turvako jakson jälkeen rii ävä tuki tukemaan sen hetkisessä elä-
mä lanteessa. Turvako jakson jälkeen asiakkaat ohjataan systemaa ses  yhdistyksen avopalveluihin. 
Jatko-ohjauksien tavoi eena on ollut asiakkaan tuen jatkuminen ja väkivaltakierteen katkaiseminen. Turva-
kodilla on tehty jokaisesta lapsiasiakkaasta lastensuojeluilmoitus ja varmistu u lapsiasiakkaan ja hänen per-
heensä lastensuojelulain mukainen oikeus palvelutarpeen arvioin in ja tuen saan in. Tarvi aessa aikuisasi-
akkaista tehdään ilmoitus sosiaalihuoltoon. Näillä toimilla mahdollistetaan asiakkaalle turvallisen elämän 
jatkumisen mahdollisuus. 

Turvakodin tunnusluvut vuonna 2023 
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3.2 Väkivaltatyön avopalvelu 
Aikuisten kanssa tehtävässä työssä Väkivaltatyön avopalvelu tarjoaa matalan kynnyksen keskusteluapua, 
joka muodostuu yksilö-, pari- ja perhetapaamisista sekä vertaisryhmätoiminnasta. Tapaamiset sisältävät 
muutosta tukevaa keskusteluapua sekä neuvontaa ja ohjausta erilaisissa elämän lanteissa eläville miehille, 
naisille ja pareille perheväkivaltakriisin eri vaiheissa. Palvelu on tarkoite u väkivallan kokijoille ja tekijöille 
sekä heidän läheisilleen. 

Asiakastyön lisäksi väkivaltatyön avopalveluun sisältyy keskeisenä toimintana turvallisuustyö. Väkivaltatyön 
avopalvelun turvallisuustyöllä tehdään perhe- ja lähisuhdeväkivaltatyö näkyväksi ja kaikkien saataville tuo-
malla väkivaltatyön palveluja tunnetuksi sekä kansalaisten e ä eri amma llisten toimijoiden keskuudessa. 
Turvallisuustyö on ennaltaehkäisevää väkivaltatyötä, verkostoyhteistyötä, koulutus- ja edotustoiminta sekä 
vaiku amistyötä ja kansalaistoimintaa. 

Väkivaltatyön avopalvelun lapsityöntekijä työskentelee perhe- ja lähisuhdeväkivaltaa tai väkivallan uhkaa 
kokeneiden lasten ja nuorten kanssa huomioiden myös lapsen perheen. Lapsi voi ohjautua lapsityöhön 
myös silloin, jos perheessä on kriisi lanne, joka aiheu aa turva omuu a lapsen lähisuhteissa. Lapsityön 
työmenetelmiä ovat yksilötyö lapsen kanssa, ryhmätoiminta ja vanhemmuustyöskentely. 

Toiminnassa toteute in yksilö-, pari- ja perhetapaamisia sekä verkostotapaamisia. Asiakastapaamisia 1-2 
viikon välein kasvotusten tai etätapaamisina ja cha ssa. Yhteistyötä ja työparityöskentelyä yhdistyksen eri 
työmuotojen kanssa sekä asiakasyhteistyötä ja konsultoin apua yhdistyksen ulkopuolisten tahojen kanssa.  

Työskentely lapsen ja nuoren kanssa toteute in mallinnetun 5x-prosessina, johon sisältyi vanhemmuustyö. 
Chat-päivystyksellä tavoite in väkivaltaa kohdanneita lapsia ja aikuisia. Eri tapahtumissa kohda in lapsia, 
nuoria ja perheitä. Heille kohdene in etoa palveluista, tukea tunnetyöhön ja nuoruuden haasteisiin. Las-
ten kaltoinkohtelun katkaisun perheprosessi (LKK) aloite in yhden perheen kanssa jatkuen vuoden 2024 
puolelle.  

Neljäntuulen ehkäisevän työn koordinaa oryhmässä eri ilmiöiden asiantun jat ja kun en hyvinvoin koordi-
naa orit toimivat yhteistyössä. Ilmiökoon toiminnan lastoin  au oi edolla johtamista ja toimien koh-
dentamista. Amma laisyhteistyötä kaltoinkohtelun, lähisuhdeväkivallan ja kiusaamisen tunnistamisen, pu-
heeksi oton ja palveluohjauksen tukemisessa. Nuoret väkivaltaa 
vastaan -hankkeessa ja kansalais laisuuksissa lisä in eri ikäisten 

etoisuu a lähisuhteiden turvallisuudesta. Toteu mme sidosryh-
mille webinaarin väkivallan ja neuropsykiatristen häiriöiden yhtey-
destä toisiinsa. Väkivaltatyön avopalvelun työntekijä toimi koulut-
tajana koulutus laisuudessa, jossa aiheena nuorten kanssa työs-
kentely. 

Vies ntää Facebookissa, Instagramissa ja Tik Tokissa turvallisuu-
teen ja väkivallan vastaiseen työhön lii yen. Vuonna 2023 oli kaik-
kien avustuskohteen toimintaan osallistuneiden määrä 1 489 ja 
toimintojen ja tuotosten määrä 818. 

Työntekijävaihdos lapsityössä vuoro eluvapaan vuoksi aiheu  
työhön taukoa. Työn uudelleen käynnistysprosessi vähensi asiak-
kaiden ohjautumista lapsityöhön jonkin verran. 

Jatkoimme ja kehi mme edelleen Väkivaltatyön avopalvelun ai-
kuis- ja lapsityön sekä turvakodin yhteistyötä, jolla mahdollistetaan 
perheväkivallan kaikkien osapuolten tukeminen ja au aminen. 
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Haastavat erot -toimintamalli ja -työryhmä rakenne in Päijät-Hämeeseen yhdessä alueen toimijoiden 
kanssa. Väkivaltatyön avopalvelu osallistui työryhmän toimintaan tuo amalla tähän malliin väkivaltatyön ja 
turvallisuustyön osaamisen. 

Nuoret väkivaltaa vastaan kehi äjäryhmän toimintaa jatke in ja saimme lisää vaiku ajanuoria toimintaan. 
Tarkoituksena on tuo aa nuorilta nuorille vaiku amissisältöä ehkäisevän väkivaltatyön näkökulmasta.   

Lapsityössä painopisteenä on ollut lapsen ja koko perheen turvallisuus ja osallisuus. Toimintavuonna LKK-
perheprosessityöskentely jatkui. Perheprosessityöskentelyssä tavataan lasta ja vanhempaa 16 kertaa työs-
kennellen terapeu sin menetelmin. 

Verkostotyötä toteu mme osallistumalla Lahden ensi- ja turvako  ry:n väkivaltatyön koordinoiman Lähisuh-
deväkivaltatyön asiantun jaryhmän toimintaan. Asiantun jaryhmä jäsensi ilmiöön lii yvää tutki ua etoa 
ja tuo  uusia näkökulmia alueelliseen työhön muille asiantun jaryhmille ja seutukoordinaa oryhmälle sekä 
vies nnän avulla kun in ja alueelle. Asiantun jaryhmä tuo  myös etoa ja asiantun juu a ehkäisevän 
työn palvelujen ja rakenteiden muotoiluun yhdyspintayhteistyöhön. Neljäntuulen ehkäisevän työn seutu-
koordinaa oryhmän toiminnassa olimme mukana lähisuhdeväkivaltatyön asiantun jana ja toteu mme Päi-
jät-Hämeen ehkäisevän työn toimintasuunnitelman 2021-2025 mukaisia palvelulupauksia. 

Osallistuimme kunnissa tehtävään lähisuhdeturvallisuuden edistämiseen eri amma ryhmiltä tulevien yh-
teistyöpyyntöjen mukaises . Eri ikäryhmille suunna uja turvallisuusesi eitä ja muuta palvelumateriaalia 
jae in yli maakuntarajojen kansalaiskohtaamisissa, infopisteissä sekä eri amma laisten kau a. 

Väkivaltatyön avopalvelun tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Olennaista työskentelyssä aikuisasiakkaiden kanssa on ollut yksilökohtaisuus ja asiakkaan kokonaiselämän -
lanteen huomioiminen. Jokainen tapaaminen on oma ainutkertainen prosessinsa. Asiakasprosessin käynnis-
tymisen kannalta on ollut tärkeää, e ä ensimmäinen tapaaminen on pysty y järjestämään pääosin 1-3 
vrk:n kuluessa yhteydenoton jälkeen. Työskentelyssä on toteute u sukupuolisensi ivistä ja traumainformoi-
tua työote a. 

 Monitoimijainen yhteistyö on mahdollistanut ka avan näkemyksen muodostamisen lanteesta ja asiak-
kaita on pysty y au amaan kokonaisvaltaises . Aikuisten kanssa tehtävässä työssä asiakkaan kokemaa 
muutosta toiveikkuudessa, arjen toimintakyvyssä, sosiaalisissa suhteissa, turvallisuudessa sekä hai avaiku-
tuksista kysy in vaiku avuuskyselyllä, jossa 77 % vastanneista arvioi lanteensa parantuneen työskentelyn 
myötä edellä mainitut eri hyvinvoinnin osa-alueet huomioiden.  

Väkivaltatyön avopalvelussa työskentely lapsen ja nuoren kanssa mallinnetun 5x-prosessina toteutui suunni-
tellus  ja joustavas . Työtä teh in tarvi aessa myös perheissä ja siihen sisältyi vanhemmuustyö sekä ver-
kostojen kanssa tehtävä yhteistyö. Lapsen turvallisuus ote in puheeksi Turva 10 -menetelmän avulla ja lap-
sen kanssa työskentely toteute in yksilöllises  luovia terapeu sia menetelmiä hyödyntäen. Eri tapahtu-
missa kohda in lapsia, nuoria ja perheitä. Heille kohdene in etoa palveluista sekä tukea tunnetyöhön ja 
nuoruuden haasteisiin. Vies ntää vuoden aikana kohdennetus  oli Facebookissa, Instagramissa ja TikTokissa 
turvallisuuteen ja väkivallan vastaiseen työhön lii yen. Vanhemmuustyössä on käytössä kaltoinkohtelun kat-
kaisun menetelmät ja niiden avulla pyri in tehokkaas  vaiku amaan ylisukupolviseen turva omuuteen 
lapsen ja nuoren sekä perheen elämässä. 

Tavoi eena on ollut au aa yhä useampia lähisuhde- ja perheväkivaltaa kohdanneita ja todistaneita lapsia ja 
nuoria. Työskentelyllä on lisä y asiakaslasten turvallisuuden tunne a ja vahviste u lapsen osallisuuden ko-
kemusta siten e ä jokaiselle perheen lapselle on tarjo u yksilöllistä työskentelyä, jo a lapsen ääni ja koke-
mukset ovat tulleet kuulluiksi. LKK-mallin mukaista työskentelyä alueella on jatke u tekemällä juurrutus-
työtä eri toimijoiden kesken ja jatkamalla perheprosessityöskentelyä. LKK-perheprosessityöskentelyä on 
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jatke u suunnitellus . Vuonna 2023 aloite in perheprosessi yhteistyönä ETKL:n työntekijän kanssa jatkuen 
vuoden 2024 puolelle.  

Väkivaltatyön avopalvelun ehkäisevää turvallisuustyötä toteute in yhdessä sekä Lahden kaupungin e ä 
alueellisen ehkäisevän työn kanssa. Yhteistyössä toteu mme lähisuhdeturvallisuus teemaisen viikon, joka 
sisälsi, Vaikka elämä kolhii, mieli joustaa -seminaarin, pop-up-tapahtuman sekä laajan somekampanjan. Le-
vi mme etou a Lahden kaupungin ko sivuille rakennetusta etopake sta lähisuhteiden turvallisuudesta 
ja väkivallasta.  

Jatkoimme kiusaamisasioiden tuki- ja neuvontakeskus Valopilkun asiantun ja imissä valmistuneen Kuulolla 
kiusaamisesta -podcas n ja -videosarjan levi ämistä ja kirjoi mme yhteistyössä saman aiheisen blogin kiu-
saamisen tunnistamiseksi sekä lasten ja nuorten tukemiseksi. Osallistuimme Perhetuvan, Homebase ry:n ja 
Myllyhoito ry:n asiakastoimintaan lähisuhteiden turvallisuusteemaisilla tapaamisilla. Asikkalan Anianpellon 
koulun ja Kärkölän ala-asteen perheiden iltojen pop-up-tapahtumiin osallistuimme turvallisten lähisuhtei-
den teemalla.  

Nuoret väkivaltaa vastaan -hankkeen kehi äjänuoret osallistuivat kouluvierailuihin ja nuorten kohtaamisiin 
tapahtumatoiminnassa sekä valtakunnalliseen Nuorten väkivaltafoorumiin. Osallistuimme myös Kymenlaak-
son kehi äjäryhmän toimintaan. Itä- ja Keski-Uudenmaan NVV-hankkeen kanssa loimme Henkisen väkival-
lan EA -työpajan, jota pilotoimme kahdes  Porvoon Laurean opiskelijoille. Hyvinvoin alueella pide yihin 
prosessikoulutuksiin osallistui myös kokemusasiantun ja. 

2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
Lapsityössä lapset kokivat tunnetaitojensa parantuneen työskentelyn myötä ja he kertoivat, e ä työskentely 
au oi tunnistamaan tunteita paremmin kuin aiemmin. Lapset kokivat turvallisuuden lisääntyneen elämäs-
sään ja he kokivat, e ä heidän asiansa ote in huomioon lapsityössä. Noin 65 % lapsityöhön osallistuneista 
lapsista oli tyytyväinen kokemaansa lanteeseen hyvinvoinnissaan ja elämään lii yvissä asioissa (perheen 
turvallisuus, ystävät, kuulluksi tuleminen ja tulevaisuudenusko). 

Työskentelyssä vanhempien kanssa tavoi eena oli lisätä etoisuu a väkivallan vaikutuksista lapsen elämään 
ja heidän kykyään tukea lasta väkivaltaan lii yvien tunteiden käsi elyssä sekä vahvistaa vanhempien myön-
teisiä vanhemmuustaitoja ja kannustavaa kasvatusta. Vanhemmat kokivat näiden tavoi eiden toteutuneen 
työskentelyn myötä ja vanhempi oli lähes aina ohjautunut myös omalle väkivaltatyöntekijälle.  

Chat-päivystyksellä tavoite in väkivaltaa kohdanneita lapsia ja nuoria. Cha ssa kohtasimme haavoi uvassa 
asemassa olevia nime ömiä tukea ja apua tarvitsevia henkilöitä. Lahden kaupungin nuorisotoimen ylläpitä-
mässä Nuorten la Triplassa kohtasimme nuoria ja jaoimme nuorille iltapalaa sekä etoa palveluistamme. 
Nuorille teete in turvallisuusaiheisia kyselyitä sekä keskustelimme nuorten kanssa kuulumisista. Paikalla oli 
noin 50 nuorta. Toinen kohtaamistapahtuma järjeste in Kauppakeskus Triossa. Kohtasimme noin 100 
nuorta ja kysyimme nuorilta turvallisista ystävyyssuhteista sekä iloista ja harmeista, joita he elämässään 
kohtaavat. Lapsiperheitä tavoi mme joulun avauksessa torilla ja PHLU:n Joulumaa-tapahtumassa urheilu-
keskuksessa sekä Ensi- ja turvako en liiton koordinoimassa Hyrrähulinat-tapahtumassa teemoilla turvalli-
suus ja tunteet. 

Vies ntää oli vuoden aikana kohdennetus  Facebookissa, Instagramissa ja TikTokissa turvallisuuteen ja väki-
vallan vastaiseen työhön lii yen.  Vanhemmuustyössä on käytössä kaltoinkohtelun katkaisun menetelmät ja 
niiden avulla pyri in tehokkaas  vaiku amaan ylisukupolviseen turva omuuteen lapsen ja nuoren sekä 
perheen elämässä. 

Markkinoimme Lasten ja nuorten Turva10-menetelmää ja verkkoperehdytystä Päijät-Hämeessä. Turva10 on 
väline puheeksio oon, kun lapsen tai nuoren kanssa puhutaan turvallisuudesta ja mahdollisesta turva o-
muudesta. Jatkoimme Kannustavan kasvatuksen -virtuaalioppaasta ja Ne turvakodista edo amista. 
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Osallistuimme Lahden kaupungin Nuorisotoimen organisoimaan, kahdeksasluokkalaisille suunna uun Jär-
kee vai ei? -ras tapahtumaan Nuorten väkivaltaisuusosuudella. 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 

Asiakkaita ohjautui lapsityöhön mm. väkivaltatyön avopalvelusta, erotyöstä, turvakodista, lapsiperhepalve-
luista, Ankkuri-poliisista, alaikäisten mielenterveyspalveluista ja toisista järjestöistä. Yhteistyötä on tehty ja 
info laisuuksia palveluista on pide y myös lapsiperhepalveluihin. Seurakunnan kanssa Väkivaltatyön avo-
palvelu toimi yhteistyökumppanina messun järjestämisessä teemalla turvallinen perhe, jossa kerä y varoja 
ehkäisevään väkivaltatyöhön.  

Chat-au aminen toteutui säännöllises  joka kuukausi kahden työntekijän voimin Apua väkivaltaan -cha ssa 
sekä Lasten ja nuorten -cha ssa. 

Tulevaisuuden SOTE-keskus -hankkeessa mukana olevien asiantun jalääkäreiden kutsusta olimme luennoit-
sijoina ja paneelikeskustelijoina lähisuhdeväkivalta käsi elevässä koulutuksessa, joka oli suunna u alueen 
sote-toimijoille.  

Hyvinvoin alueen Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen ja yhdyspintatyön asiantun jayksikkö toteu  lähi-
suhdeväkivalta käsitelleen prosessikoulutuksen sekä alueen äi ys- ja lastenneuvoloiden terveydenhoitajille 
e ä geriatrisen osaamiskeskuksen ja muis keskuksen työntekijöille. Yksikkö toteu  myös Teams-koulutuk-
sen varhaiskasvatuksen esihenkilöille ja työntekijöille sekä ”Meillä saa puhua” sote-toimijoille suunnatut 
kaksi Teams-koulutusta. Toimimme koulu ajina näissä kaikissa koulutuksissa. Osallistuimme myös pää äjille 
suunna uun lähisuhdeväkivaltaa käsitelleeseen Ilmiöpöytä-keskusteluun.  

Neljän tuulen näkökulmalla (mielenterveys, päihde, ongelmapelaaminen ja lähisuhdeväkivalta) teh in ver-
kostoyhteistyötä osallistumalla lähisuhdeväkivalta-asiantun jana ehkäisevän työn koordinaa oryhmän toi-
mintaan. Koordinaa oryhmä kehi ää seudullista lähisuhdeväkivallan ehkäisy- ja turvallisuustyötä mm. ke-
räämällä alueellista lasto- ja ilmiö etoa edolla johtamisen tueksi sekä palvelulupausten mukaisen toimin-
nan toteu amiseksi. 

Eri ikäryhmille suunna uja lähiturvallisuusesi eitä (Turvallinen lapsuus, Turvallinen nuoruus, Aikuisiän tur-
vallisuus ja Turvallinen ikääntyminen) sekä muuta turvallisuusmateriaalia jae in eri infopisteissä sekä am-
ma llisten toimijoiden kau a alueen asukkaille. Yhdistyksemme eri työmuodoista, digitaalisesta ja muusta 
etäau amisesta edo mme Ne turvako toiminnan ohessa monikanavaises . 

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Työskentelyssämme on huomioitu moninaisuus ja jokainen asiakas on kye y huomioimaan yksilöllises  ja 
arvokkaas . Olemme kohdanneet useista eri kul uuritaustoista tulleita ihmisiä ja tarvi aessa järjestäneet 
tulkkauksen perheille. Työskentelyn saavute avuuteen on kiinnite y huomiota, lapsille ja nuorille on koh-
denne u informaa ota ja palveluita sekä matalan kynnyksen kohtaamistapahtumia. 

Esi eitä jae in enenevässä määrin sähköisessä muodossa ja verkostotyössä pide in Teams-väli eisiä pala-
vereja ja koulutuksia ajan säästämiseksi ja matkustamisen vähentämiseksi. 
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Väkivaltatyön avopalvelun tunnusluvut vuonna 2023 

 

3.3 Aggredi Päijät-Häme 
Toiminta on suunna u 18–49-vuo aille kodin ulkopuolisen väkivallan tekijöille. Asiakastyön keskusteluissa 
pohdimme väkivaltaisen käy äytymisen vaikutuksia asiakkaiden elämään, tavoi eena väkivaltaisen käytök-
sen väheneminen yksilötasolla.  

Pääasiallinen vaiku amismuoto on yksilöllinen asiakastyö. Asiakkaille tarjotaan psykososiaalista tukea ja 
luodaan mahdollisuus tarkastella elämäänsä ilman ennakko-oletuksia. Keskusteluissa on paikalla kaksi työn-
tekijää ja tapaamiset pyritään mahdollisuuksien mukaan järjestämään viikoi ain. Asiakastapaamiset ovat 
luonteeltaan reflek ivisiä ja avoimeen dialogiin perustuvia. Tästä näkökulmasta tarkasteltuna todellisuuden 
ajatellaan rakentuvan kielellisessä vuorovaikutuksessa. Käytännöntasolla on kysymys asiakkaiden tasavertai-
sesta tai puoluee omasta kohtaamisesta, jota ei määritä diagnoosi tai rikosrekisteri.  

Toiminta mukautuu asiakaslähtöises  asiakkaan tarpeen ja tulokulman mukaises . Tulokulmalla tarkoite-
taan esimerkiksi järjestäytyneestä rikollisuudesta ja äärioikeistosta irtautujia. Puoluee omuus, luo amus, 
kunnioitus ja arvostus mahdollistavat asiakkaiden tasavertaisen kohtaamisen. Järjestötoimijan tarjoamassa 
palvelussa ei ole viranomaisille kuuluvaa kirjaamis- ja ilmoitusvelvollisuu a. Asiakkaille se tarkoi aa sitä, 
e ä he voivat puhua avoimes  ja rehellises  ilman pelkoa seuraamuksista. 



27 
 
Toiminta vakiintui keväällä 2023 saatuamme rekrytoitua toisen väkivaltatyöntekijän. Syksyllä toimintaan rek-
rytoi in vielä osa-aikainen väkivaltatyöntekijä, syksyllä toiminnassa työskenteli vastaava väkivaltatyöntekijä 
20 % väkivaltatyöntekijä 100 % ja väkivaltatyöntekijä 80 %.  

Aggredi Päijät-Hämeen työntekijä osallistui Nuoret väkivaltaisessa Lahdessa -seminaariin omalla puheen-
vuorolla ja osallistumalla paneelikeskusteluun. Asiakastyön ohella Aggredi Päijät-Häme järjes  kaksi omaa 
avointa webinaaria, jotka käsi elivät väkivaltatyötä sekä vuosijuhlan sidosryhmille, missä tarkastel in Ag-
gredi-työtä ja kuul in asiakkaan kokemus asiakkuudesta Aggredi Päijät-Hämeessä.  

Aggredi Päijät-Häme on kehi änyt ja toteu anut yhdessä muiden Aggredi-toimipaikkojen kanssa vankilayh-
teistyötä useampaan vankilaan. Vastaava väkivaltatyöntekijä edus  Aggredi-työtä katuväkivaltatyönverkos-
tossa ja osallistui ekskursioon Ruotsiin, tarkoituksena tutustua eri toimijoihin ja työmuotoihin, jotka tekevät 
työtä jengiytymisen ja väkivallan ehkäisemiseksi ja vähentämiseksi. 

Aggredi Päijät-Hämeessä tava in toimintavuonna 37 asiakasta ja yksilötapaamisia oli yhteensä 321 kpl. Si-
dosryhmätyöskentely on ollut sujuvaa ja palaute yhteistyöstä on ollut posi ivista.  

Kerä y asiakaspalaute on osoi anut Aggredi-työn olleen merki ävässä osassa muutostyöskentelyä, asiak-
kaat ovat kokeneet työskentelyn tarpeelliseksi ja merkitykselliseksi. Keskiarvo asiakkaiden itsearvioinnista 
osoi aa jokaisen mita avan osa-alueen kohentumista (asteikko: 1 heikoin - 5 vahvin): 

 Kuinka todennäköisenä koet, e ä pystyt vähentämään väkivaltaista käy äytymistäsi? 3.6 -> 4.20 
 Kuinka selviydyt päivi äisestä arjesta? / toimistasi ja tehtävistäsi? 3.5 -> 4 
 Kuinka toiveikas olet tulevaisuuden suhteen 3.85 -> 4.20 
 Koetko itsesi yksinäiseksi?  3.10 -> 3.75 

Aggredi Päijät-Hämeen tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Aggredi-työskentely on asiakkaalle vapaaehtoista ja asiakas itse määri elee tavoi eet työskentelylle, tapaa-
misten heyden, keskustelunaiheet sekä asiakkuuden keston. Asiakas arvioi itse alku-, väli- ja loppuarviossa 
omaa lanne aan. Asiakkaan hyvinvoin a tuetaan kokonaisvaltaises  ja asiakkaan muutosmo vaa ota 
sekä posi ivista minäkuvaa ja iden tee ä vahvistetaan vuorovaikutuksen keinoin. Asiakkaan kanssa kartoi-
tetaan myös väkivaltaan al stavia tekijöitä sekä mahdollista asiakkaaseen kohdistuvaa uhkaa. Asiakkaiden 
mahdollisuu a kertoa oma tarinansa myös muille toimijoille tuetaan.  

Asiakkaita tavataan yhdistyksen toimi lojen lisäksi vankiloissa, 
yhdyskuntaseuraamustoimistoissa sekä joissain tapauksissa 
myös asiakkaan haluamassa paikassa, jossa hän tuntee olonsa 
turvalliseksi, lisäksi olemme tarjonneet asiakastapaamisia 
etäyhteyden kau a, jos asiakas on sijoite una muualle kuin ns. 
lähivankilaan, sekä mahdollisuu a nime ömään yhteydenot-
toon chat-palvelun kau a.  

Puoluee omuus, luo amus, kunnioitus ja arvostus mahdollis-
tavat asiakkaan tasavertaisen kohtaamisen. Toimintaa arvioi-
daan ja kehitetään jatkuvas  asiakkailta saadun palau een pe-
rusteella. Arvioinnissa hyödynnetään valtakunnallises  yhte-

näisiä arvioin lomakkeita 

2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
Aggredin toiminta on suunna u pääasiassa täysi-ikäisille. Nuorten aikuisten (18–29 v.) osuus Aggredin asiak-
kaista vuonna 2023 oli 35 %. Alle 18-vuo aiden asiakkaiden kanssa työskennellään, kun kyseessä on ehdo-
tonta vankeusrangaistusta suori ava tai vakavaa väkivaltarikosta suunni eleva henkilö. 
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Yhdistyksen muun toiminnan sekä yleisötapahtumien kau a etoa Aggredista jaetaan myös alle 18-vuo -
aille. Sidosryhmillä on mahdollisuus konsultoida Aggredin työntekijöitä tarvi aessa.  

Aggredissa työskennellään kokonaisvaltaises  ja trauma etoises . Vanhemmuuden tukeminen väkivalta-
työn ohella on tärkeää ylisukupolvisen väkivaltakäy äytymisen katkaisemiseksi. 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
Aggredi-toiminta on matalan kynnyksen palvelu, joka tuo erityisosaamista julkisten palveluiden rinnalle. Ri-
kosseuraamuslaitos on Aggredin merki ävin yhteistyötaho. Aggredi-työ tukee vapautumisen nivelvaihe a, 
tarjoaa keskusteluapua vankeusrangaistuksen, valvotun koevapauden tai yhdyskuntapalveluksen aikana. 
Vuonna 2023 asiakkaista 68 % ohjautui rikosseuraamuslaitoksen kau a.   

Aggredi Päijät-Häme on osa seitsemän Aggredin kokonaisuu a, joten toiminnan kehi ämistä toteutetaan 
myös valtakunnallisella tasolla hyödyntäen mukana olevien kokemusasiantun joiden osaamista ja koke-
musta Aggredin valtakunnalliseen kehi ämistyön ja ohjausryhmän kau a. Aggredi Päijät-Hämeen työnteki-
jät osallistuivat yhdistyksen yhteisiin työyhteisöpäiviin sekä muuhun kehi ämistoimintaan ja Aggredi Päijät-
Hämeen oma ohjausryhmä on kokoontunut kolme kertaa vuoden aikana.  

Webinaarien, seminaarien ja asiantun japuheenvuorot ovat olleet keino jakaa asiantun juu a ja etoa toi-
minnasta. Lisäksi Aggredi Päijät-Häme on hyödyntänyt sekä yhdistyksen e ä Aggredin valtakunnallisen sosi-
aalisen median kanavia. Aggredi osallistuu yhteiskunnalliseen keskusteluun ja on saanut toimintavuonna 
runsaas  julkisuu a valtakunnallisessa mediassa. Aggredin verkkosivuilla on käynyt 692 kävijää ja sosiaali-
sessa mediassa näy ökertoja on ollut 105564. Aggredi saavu  105 mediaosumaa vuonna 2023. 

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Aggredin toiminta on korjaavaa ja uusintarikollisuu a ennaltaehkäisevää, tavoi eena väkivaltaisen käy äy-
tymisen vähentyminen yksilötasolla. Myös asiakkaan turvallisuus ja anonymitee  on huomioitu ja turva u 
yksilöllisten tarpeiden mukaan.   

Sen lisäksi Aggredissa nähdään tärkeäksi yhteiskunnallinen vaiku aminen, jonka toimintamuotoina ovat ai-
healueeseen lii yvät info laisuudet, koulutukset sekä vies ntä ja markkinoin . Aggredi Päijät-Hämeen toi-
minnassa toteutuvat sekä yhdistyksen, e ä Aggredin valtakunnalliset arvot. Työn vaiku avuu a arvioidaan 
Ensi- ja turvako en liiton yhteisellä vaiku avuusarvioinnilla sekä Aggredin kehi ämällä asiakasarvioinnilla. 

Aggredissa huomioidaan materiaalitehokkuus ja toiminta on esi eitä lukuun o ama a paperitonta. Hankin-
noissa on huomioitu niiden monikäy öisyys ja toimivuus toiminnan kasvaessa. Aggredissa lajitellaan jä eet 
ja suositaan julkisen liikenteen käy öä. Työntekijöiden työturvallisuus on huomioitu ja työntekijöiden jaksa-
mista ja koulu autumista tuetaan. Työhyvinvoin in vaiku aa avoin vuorovaikutus sekä kaikkien tasa-arvoi-
nen kohtelu. 
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Aggredi Päijät-Hämeen tunnusluvut vuonna 2023 
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4 Lapsiperheiden avopalvelut 
 

Lapsiperheiden avopalvelu koostuu Ero lapsiperheessä -työstä, Mieskaveritoiminnasta® ja Kohtaamispaikka 
Perhetuvasta. Tavoi eena on tarjota matalan kynnyksen tukea perheille eri elämän lanteissa. Kaikissa työ-
muodoissa perheillä on amma laisten tuen lisäksi mahdollisuus vertaisuuteen ja vertaistukeen. Samassa 
elämän lanteessa olevien kanssa asioiden jakaminen on voimau anut ihmisiä. Tiimin sisällä teh in käytän-
nön yhteistyötä ja edote in ajankohtaisista asioista yhdistyksen omille työmuodoille sekä yhteistyökump-
paneille. 

4.1 Ero lapsiperheessä työ 
Ero lapsiperheessä -työn (ELP-työ) tarkoituksena on erokriisissä olevien perheiden au aminen ja tukeminen 
asiakastyön, vertaisryhmä- ja erotukihenkilötoiminnan sekä chat- tai verkkoau amisen keinoin. Työskente-
lyssä huomioidaan erityises  lapsen ja nuoren asema ja tarpeet sekä vapaaehtoisuuden ja vertaisuuden 
hyödyntäminen.  

Ero lapsiperheessä -työn työmenetelminä ovat yksilö-, pari- ja perhetapaamiset eroa poh vien tai eronnei-
den vanhempien ja heidän lastensa kanssa. Asiakkaaksi voi hakeutua yksin tai yhdessä toisen vanhemman 
kanssa. Tavoi eet sovitaan ensimmäisessä tapaamisessa ja niiden saavu amista seurataan. Tapaamisissa 
etsitään uudenlaista tapaa toimia vanhempana, autetaan vanhempia ero amaan pää ynyt parisuhde van-
hemmuussuhteesta sekä tuodaan lapsen tarpeita näkyväksi. Perheen lanteen mukaan tehdään yhteistyötä 
muiden työmuotojen kanssa. Asiakastapaamisia toteutetaan lähityönä ja digiau amisen kau a. Vanhem-
man neuvo -vertaisryhmä sekä Lasten eroryhmä toteutetaan kaksi kertaa vuodessa ja ne tavoi avat 12-16 
vanhempaa ja lasta vuosi ain. Ryhmät kokoontuvat kuusi kertaa.  

ETKL:n ja muiden jäsenyhdistysten kanssa toteutetaan verkossa Ero lapsiperheessä - laisuuksia. Tilaisuudet 
on tarkoite u eroa poh ville, erossa asuville ja eronneille vanhemmille. Tilaisuudet koostuvat työntekijän 
alustuksesta ja vapaaehtoisten erovertaisten ohjaamista pienryhmäkeskusteluista. Palau een mukaan osal-
listujat saavat etoa vanhemmuudesta eron jälkeen, yhteistyövanhemmuuden merkityksestä ja lapsen tar-
peiden ja tunteiden huomioimisesta. Myös kokemus vertaistuesta on tärkeä.  

Apua eroon -cha ssa tuetaan ja autetaan eron jälkeisessä vanhemmuudessa, lasta koskevissa huolto- ja ta-
paamissopimuksissa sekä eroon lii yvien tunteiden käsi elemisessä. ELP-työntekijät osallistuvat cha in 2-3 
kertaa kuukaudessa. 

Toimintavuonna ELP-työhön saa in STEAlta lisärahoitus Haastavat erot -toimintamallin (HE) käynnistä-
miseksi Päijät-Hämeessä. Toimintamallia kuvataan tarkemmin ELP-työn tulostavoi eiden toteutumisen ku-
vauksen kohdassa 1. 

Vuonna 2023 asiakastapaamisten (yksilö-, pari- ja perhetapaamiset) tuloksena vanhemmat ovat pystyneet 
näkemään lasten lanteita ja o amaan paremmin huomioon lasten tunteet ja tarpeet. Työskentely on tuke-
nut asiakkaan omaa selviytymistä. Tilanteissa, joissa yhteistyövanhemmuus ei ole ollut mahdollista, on löy-
de y tapoja toimivaan rinnakkaisvanhemmuuteen.   

Lapset ja nuoret ovat saaneet mahdollisuuden käsitellä eroon lii yviä kokemuksia, ajatuksia ja tunteita sekä 
amma laisten e ä vertaisten kanssa. Tuloksena lasten ja nuorten hyvinvoin  on lisääntynyt. He ovat myös 
saaneet etoa eroon lii yvistä asioista. 

Vapaaehtoisuuteen perustuvaan erotukihenkilötoimintaan on ollut vaikeaa saada tue avia mukaan ja siinä 
ei ole saavute u tavoite a. Chat-vapaaehtoiset kävivät 6 keskustelua vuoden 2023 aikana ETKL:n chateissä. 
Erotyöntekijöiden osuus Apua eroon -cha ssa ja Lasten ja nuorten -cha ssa on tavoi een mukainen (160 
käytyä keskustelua).    
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Toimintavuonna HE-toiminnan osalta käynniste in konsultaa oryhmän kokoaminen alkuvuodesta 2023 ja 
työryhmän toiminta käynnistyi syksyllä. 

Amma laisia on tavoite u tavoi eiden mukaises  erilaisissa tapahtumissa, verkostoissa ja ETKL:n kanssa 
järjestämissämme koulutuksissa. 

Ero lapsiperheessä työn tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Perheille tarjolla oleva järjestölähtöinen eroau aminen koostuu asiakastyöstä, vertaisryhmätoiminnasta, 
erotukihenkilötoiminnasta sekä verkkoau amisesta. 

Asiakastyötä vanhempien kanssa teh in pääosin live-tapaamisina, myös puhelintyöskentelyä ja Teams-so-
vellusta hyödynne in. Tapaamisia toteute in sekä yhdistyksen omissa toimi loissa e ä Heinolan ja Asikka-
lan perhekeskuksissa. Asiakastyössä vanhempien kanssa teemoina korostuivat vaikeus puhua hankalista asi-
oista, luo amus, riitaisuus, väkivalta eri muodoissaan sekä lapsen hyvinvoin  ja selviytyminen vanhempien 
erosta. Vanhemman neuvo -eroryhmä toteutui sekä keväällä e ä syksyllä.  

ELP-työntekijät olivat ak ivises  mukana ETKL:n valtakunnallisissa Apua eroon- sekä Lasten ja nuorten -cha-
ssa. Yleisimpiä keskusteluteemoja olivat aikuisten erokriisi, erosta selviäminen ja eroon lii yvät palvelut. 

Lapsiin lii yvistä asioista esiin nousi huolto- ja tapaamissopimuksiin lii yvät asiat sekä vaikeus sopia lapsen 
asioista. 

Vuonna 2023 moniamma llinen HE-työryhmä koo in ja toimintamalli muoka in alueelle soveltuvaksi yh-
dessä alueen toimijoiden kanssa. Työryhmässä ovat eduste uina lapsiperhepalvelut, perheneuvola, lasten-
psykiatria, SRK:n perheneuvonta, poliisi ja yhdistyksen ELP-työ, väkivaltatyön avopalvelu ja turvako . Ryh-
män tavoi eena on palvelupolun selkey äminen ja rakentaminen perheiden tarpeiden mukaiseksi vaa -
vissa ero lanteissa.  

ELP-työllä oli HE-toiminnan käynnistämisessä keskeinen rooli ja se teki ivistä yhteistyötä yhdistyksen avovä-
kivaltatyön, alueen eroverkoston ja sote- ja perhekeskuskehi ämisen kanssa. HE-työryhmän puheenjohta-
jana toimii johtava sosiaalityöntekijä ja koordinaa orina ELP-työntekijä. Toimintamallin rakentamisessa hyö-
dynne in ETKL:n Turvassa-hankkeessa kehite yjä käytäntöjä. Amma laisille järjeste in riskinarvioin kou-
lutus rii ävän erityisosaamisen vahvistamiseksi. Toiminnan tuloksena perheen saama tuki on rinnalle aset-
tuvaa ja koordinoitua. Lisäksi HE-toiminnassa lasten avuntarpeet tunnistetaan ja lapsi saa yksilöllistä apua ja 
tukea huoltoriidasta huolima a, vanhemmat saavat pitkäkestoista tukea erovanhemmuuteen ja sen myötä 
löytävät heille sopivan vanhemmuuden muodon sekä amma laiset saavat tukea työhönsä ja au amisen 
tavat jäsentyvät. 

Erotukihenkilötoiminta on vapaaehtoista vertaistukea ero lanteessa tukea tarvitsevalle. Tue avien palaut-
teiden mukaan he saivat vertaistukea, käytännön neuvoja ja toivoa tulevaisuuteen. 

Yhteistyötä teh in yhdistyksen sisällä mm. työparityöskentelynä tai konsultoimalla eri työmuotojen työnte-
kijöitä. Näin varmiste in, e ä asiakas sai tarpeenmukaista tukea ja apua omaan lanteeseensa. ELP-työ oli 
ak ivises  mukana erilaisissa tapahtumissa ja Päijät-Hämeen Kohtaamispaikka -verkoston toteu amissa 
ruokajakeluissa. Lisäksi perheet saivat iloa ja taloudellista tukea erilaisten lahjakor en avulla. 

2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
ELP-työhön on tullut aiempaa enemmän vauvaa odo avia ja alle 1-vuo aiden lasten vanhempia lanteissa, 
joissa parisuhde on kriisiytynyt tai ero on tapahtunut pian lapsen syntymän jälkeen. Perheet ovat löytäneet 
palvelun itse tai heitä on ohjautunut neuvolasta ja yhdistyksen muista työmuodoista, lisäksi perheitä on ta-
va u kohtaamispaikoilla. Työskentelyn teemoina on noussut esiin yhteinen, jae u vanhemmuus ja vanhem-
muussuhteen rakentuminen vauvan ja vanhempien välille.   
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Toimintavuonna aloite in Baby Blues -työntekijän kanssa vauvaperheille suunnatun Vanhemman neuvo -
eroryhmän suunni elu. Ryhmää pilotoidaan syksyllä 2024.  

Lapsille ja nuorille oli tarjolla sekä yksilö- e ä ryhmämuotoista tukea vanhempien ero lanteessa, työskente-
lyyn lii yi vanhempien tapaamiset. Lasten kanssa työskentelyn tavoi eena on tarjota lapselle mahdollisuus 
turvallisessa ympäristössä kertoa omista tunteista, ajatuksista ja kokemuksista vanhempien eroon lii yen. 
Lasten erovertaisryhmä toteutui sekä keväällä e ä syksyllä. 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
Eroperheille tarjo ava tuki on ns. matalankynnyksen tukea. Yhdistyksemme ne sivujen, somen ja yhteis-
työkumppaneiden kau a ohjautui asiakkaita toimintaan. Yhdistyksemme ko sivuilla on käyte ävissä myös 
sähköinen ajanvarausjärjestelmä, jonka tarkoituksena on helpo aa ja madaltaa kynnystä ajan varaamiseen.  

ELP-toiminnasta kysytään asiakaspalaute sekä lapsilta e ä aikuisilta. Lisäksi käytetään Vaiku avuus esiin -
kyselyä, jonka avulla asiakas arvioi omaa hyvinvoin aan. Kyselystä saatujen vastausten perustella palvelua 
muokataan niin, e ä se tukee asiakasta parhaalla mahdollisella tavalla.  

Päijät-Hämeen eroau ajien verkosto kokoontui vuoden aikana neljä kertaa. Teemoina mm. asiakkaiden oh-
jautuminen eri toimijoiden välillä, tarjolla olevat palvelut ja miten ne vastaavat perheiden tarpeisiin. Yhteis-
työssä järjeste in Eropalvelut tutuiksi -tapahtuma Palvelutorilla syksyllä 2023. Lisäksi HE-ryhmä kokoontui 
vuonna 2023 aikana viisi kertaa 

Ero lapsiperheessä -työ on ollut ak ivises  mukana sekä maakunnallisen e ä kun en perhekeskustoimin-
nan kehi ämisessä. Työntekijät ovat kuuluneet mm. Asikkalan ja Heinolan perhekeskusverkostoihin.  

Hyvällä vies nnällä, edo amisella (ne sivut, 
www.apuaeroon.fi, sosiaalinen media jne.) ja koulutuksilla 
huolehditaan edonkulusta ja tehdään Ero lapsiperheessä 
-työtä, sen toimintamalleja, sisältöjä ja tuloksia tunne-
tuiksi perheille, yhteistyötahoille ja laajemmalle yleisölle. 
Vuoden aikana järjeste in yhteistyössä ETKL:n kanssa 
Lapsen ja nuoren tukeminen vanhempien ero lanteessa 
sekä Riskinarvioin  haastavissa ero lanteissa koulutukset. 
ELP-työntekijät osallistuivat yhdistyksen yhteisiin kansa-
laistoiminnan ja muihin tapahtumiin 

Yhteistyötä Ensi- ja turvako en liiton sekä muiden jä-
senyhdistysten eroau amistyötä tekevien kanssa jatket-

in. Työntekijät osallistuivat ETKL:n työkokouksiin ja kehit-
tämisryhmiin. Työn laatua varmistaa amma taitoinen, 
moniamma llinen ja koulute u henkilöstö.  

Työskentelyssä huomioidaan moninaiset perherakenteet ja vastataan erilaisten perheiden tarpeisiin. Järjes-
tölähtöisessä työssä paino uvat tasa-arvo, vertaisuus ja toiminnan maksu omuus. 

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Ero lapsiperheessä -työssä tuki on kaikille tarjolla olevaa, matalankynnyksen tukea. Palvelussa toteutuu yh-
denvertaisuus. Asiakaskeskeisyys ja asiakkaan tarpeisiin vastaaminen on toiminnan lähtökohtana. Toimin-
nassa sitoudutaan kestävän kehityksen tukemiseen ja ekologiseen aja eluun. 

 

 

 



33 
 
Ero lapsiperheessä työn tunnusluvut vuonna 2023 

 

4.2 Mieskaveritoiminta® 
Mieskaveritoiminta on vapaaehtoistoimintaa, jossa aikuiset miehet ovat kavereina yksin lastaan kasva avien 
äi en lapsille, joilla on heikko yhteys isäänsä. Toiminnan tavoi eena on antaa lapselle mahdollisuus tutus-
tua aikuisen miehen arkeen ja elämään. Toiminta on pysynyt kaveripareja tukevana. Uusia vapaaehtoisia on 
koulute u ja perheitä on perehdyte y toimintaan. Ne perheet, joiden kriteerit toiminataan eivät ole täy y-
neet, on ohja u muihin tukipalveluihin.  

Toiminnassa onnistu in tukemaan olemassa olevia kaveripareja. Yhteisiä retkiä ja yhteistä tekemistä pääs-
in toteu amaan suunnitelmien mukaan. Lasten oma palautelomake saa in valmiiksi ja sitä päästään hyö-

dyntämään ensi vuoden raportoinnissa. 

Mieskaveritoiminta® tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Mieskaverikursseja toteutui vuonna 2023 vain yksi. Pitkäkestoiseen sitoutumista vaa vaan vapaaehtoistyö-
hön on haastavaa löytää sopivia vapaaehtoisia. Yhteisiä retkiä on järjeste y ja niiden sisältöihin ovat pääs-
seet vapaaehtoiset vaiku amaan. Työnohjauksellisia iltoja vapaaehtoisille järjeste in kolme.  

Tiedotus toiminnassa mukana oleville siirtyi suurimmaksi osaksi WhatsApp-ryhmään vapaaehtoisten toi-
veesta. Sähköpos lla toiminnan terveisiä toimite in edelleen äideille. 
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2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
Toimintaan hakeutuneita äitejä on perehdyte y sekä ko käyn-
nein e ä toimistolla tapahtuvilla haasta eluilla äidin omia toi-
veita kuunnellen. Toimintaan ohjautui kuluneena vuonna useita 
perheitä, jotka ohja in toisiin palveluihin, koska kriteerit Mies-
kaveritoimintaan osallistumiseen eivät täy yneet. Toiminnan 
äideille on tarjo u mahdollisuu a ruoka-apuun ja Joulupuu-ke-
räykseen.  

Kaverikuulumistapaamisia on pide y yhdessä toimistolla sekä 
puhelimitse niin, e ä ohjaaja on soi anut vapaaehtoiselle sekä 
äidille ja kuullut erikseen molempien kuulumiset ja toiveet toi-
minnan jatkoon. Mieskaveritoiminnan vapaaehtoiset, kaveriparit 
ja perheet on kutsu u mukaan kaikkiin yhdistyksen järjestämiin 
tapahtumiin ja usein toimite u alueen maksu omat tapahtumat 

edoksi perheille ja vapaaehtoisille. 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
Mieskaveritoiminnan vapaaehtoisten koulutuksen rakenne a on hieman iviste y ja koulutuksen yksi osa 
siirtyi itsenäises  verkossa suorite avaksi. Toimintaa on pyri y tekemään tunnetummaksi osallistumalla 
moniin tapahtumiin, jossa toimintaa on päästy esi elemään. Ympäristökunnista ei tavoite u vapaaehtoisia.  

Lasten palautelomake valmistui loppuvuonna. Palaute a päästään keräämään ja käy ämään tulevan vuo-
den raportoinnissa. 

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Toiminnan retket ja tapahtumat on toteute u ympäristön kannalta kestävät arvot huomioiden. Osa retkistä 
on suunnannut luontoon ja lapsille on opete u luonnossa toimimista ja siellä liikkumista. Oulun valtakun-
nallisille mieskaveripäiville kaveriparit matkus vat junalla. Mieskaveritoiminnan keskeisintä yhteisöllisyy ä 
on tue u ja vahviste u. 

Mieskaveritoiminta® tunnusluvut vuonna 2023
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4.3 Kohtaamispaikka Perhetupa 
Perhetupa on vauva- ja pikkulapsiperheiden kohtaamisen ja vertaistoiminnan paikka. Toiminta on kaikille 
avointa maanantaista perjantaihin klo 9-15 välillä. Kerran kuukaudessa on järjeste y lisäksi Iltatupa. Perheet 
voivat tulla vapaas  toiminnan aukioloaikoina anonyymis  sekä ilmoi autuma a. Perhetuvan toiminta on 
maksutonta. Perheillä on mahdollisuus vapaaseen yhdessäoloon ja yhteisölliseen toimintaan. Perhetupa 
tarjoaa vertaistukea ja amma llista tukea erilaisiin elämän lanteisiin. Vanhemmilla on mahdollisuus tarvit-
taessa saada myös yksilöllistä apua ja palveluohjausta. Perhetuvan toiminta on amma llises  ohja ua ja 
koordinoitua. Perhetuvan toiminnasta edotetaan yhdistyksen www-sivuilla sekä omilla Facebook- ja In-
stagram-sivuilla. 

Perhetupa tukee erilaisen vertaistoiminnan toteutumista ja perheillä sekä lapsiperhetoimijoilla on mahdolli-
suus käy ää loja maksu a vertaisryhmätoimintaan. Tilat ovat viikonloppuisin vuokra avissa esim. lasten 
syntymäpäiväjuhliin. 

Perhetuvan tavoi eena on tukea perheiden vertaistuen, yhteisöllisyyden ja osallisuuden toteutumista. Ta-
voi eena on vähentää vanhempien ja lasten yksinäisyyden kokemusta sekä vahvistaa heidän sosiaalisia suh-
teitaan. Amma llisella kohtaamispaikkatoiminnalla edistetään lasten ja vanhempien hyvinvoin a sekä tarjo-
taan apua matalalla kynnyksellä. Vertaisryhmien määrä on kasvanut edellisestä vuodesta ja loille on kova 
kysyntä. Uusia vauvaperheitä on tullut tasaises  mukaan. Monikul uurisia perheitä on käynyt myös aiem-
paa enemmän. 

Perhetuvan toiminta on tukenut merki äväs  pikkulapsiperheiden 
hyvinvoin a sekä vertaistoiminnan toteutumista. Asiakaskyselyjen 

ja -palau eiden mukaan toiminta on vaiku avaa ja vastaa erilai-
siin lapsiperheiden arjen haasteisiin. Perhetupaa pidetään arvok-
kaana lapsiperheiden toimintana sekä tärkeänä voimavarana. Toi-
minnan tuloksena perheiden yksinäisyys on vähentynyt, mielen 
hyvinvoin  vahvistunut sekä sosiaaliset kontak t ovat lisäänty-
neet. Vanhemmat ovat löytäneet myös uusia näkökulmia elämän-

lanteeseensa. Perhetupa koe in yhteisölliseksi paikaksi, jossa 
vanhemmat ovat saaneet tukea toisiltaan sekä työntekijöiltä.  

Perhetupa on tarjonnut monipuolista sekä säännöllistä toimintaa. 
Aikuisille ja lapsille on ollut myös ohja ua sekä teemallisia tuoki-
oita. Perhetupa on tavoi anut hyvin kohderyhmänsä ja uusia 
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kävijöitä on tullut mukaan. Tilat ovat olleet vilkkaassa käytössä myös iltaisin sekä viikonloppuisin, jolloin to-
teutuu ohja ua sekä perheiden omatoimista vertaisryhmätoimintaa. Opiskelijat ja vapaaehtoiset ovat tuot-
taneet toimintaa ja kohdanneet perheitä. 

Kohtaamispaikka Perhetuvan tulostavoi eiden toteutuminen vuonna 2023 

1) Ihmisten mahdollisuus osallisuuteen ja turvalliseen elämään on vahvistunut 
Perhetupa on ehkäisevää lapsiperheiden palvelua. Matalan kynnyksen toiminta on mahdollistanut ja tuke-
nut perheiden vertaistuen ja osallisuuden toteutumista. Asiakaspalau eiden mukaan Perhetupa on koe u 
turvalliseksi paikaksi, jonka ilmapiiri on lämmin sekä hyväksyvä. Vanhemmat tunsivat Perhetuvalla käymisen 
vaiku aneen posi ivises  omaan tai lapsen mielen hyvinvoin in. He saivat lisää varmuu a ja tukea van-
hemmuuteensa, arjen hallinta ja arkirytmi vahvistuivat sekä kokemus jaksamisesta lisääntyi. Toiminta toi 
myös kaiva ua hengähdystaukoa sekä rytmitystä perheiden päivään. 

Toimintaan jalkautui yhdistyksen eri osaamisalueiden työntekijöitä, joilta vanhemmat saivat lisä etoa- ja 
tukea erilaisiin mieltä kuormi aviin asioihin. Perhetuvalla toteutetaan säännöllistä arvioin a ja kerätään pa-
laute a Webropol-asiakaskyselyillä sekä perheiden suullista arvioin a. Päivi äinen kävijämäärä kirjataan 
Sofia-asiakas etojärjestelmään ( edoissa ei ole tunniste etoja). Toiminnassa hyödynnetään Lastensuojelun 
keskusliiton kohtaamispaikkojen arvioin  -työväline ä. 

2) Vauvat, lapset ja nuoret saavat tarvitsemansa tuen ja laadukkaat palvelut 
Työntekijät ovat amma llises  koulute uja lapsiperheiden kanssa työskentelyyn ja ovat osallistuneet lisä-
koulutuksiin sekä työn amma lliseen kehi ämiseen. Lasten ja vanhempien tarpeita kartoitetaan eri arvioin-

menetelmillä. Lapsille mahdolliste in toimintaa ikätason mukaises . Vauvaperheille on omat aukiolopäi-
vät sekä erilaisia ohja uja tuokioita. Lapsilla on ollut mahdollisuus vapaaseen leikkiin turvallisessa ympäris-
tössä.  

Ohjatun toiminnan kau a tue in lasten omaa oppimista sekä vanhemman ja lapsen vuorovaikutusta. Per-
hetupaa hyödynnetään myös lapsen ”harjoi elupaikkana” ennen päivähoidon aloi amista. Yhdistyksen 
työntekijöiden vauva- ja lapsityön osaamista on hyödynne y toiminnassa. Jalkautuvaa työtä on tehty erilai-
sissa perheiden tapahtumissa sekä kohda u eri-ikäisiä lapsia ja nuoria. Perhetuvan toimintaa on esitelty 
perhekeskuksissa perheille ja amma laisille. Monipuolisella edo amisella on tavoite u uusia perheitä. Eri 
lapsiperhetoimijoiden kanssa käydään yhteistä keskustelua lapsiin lii yvistä ilmiöistä ja kehi ämisen tar-
peista. 

3) Osaaminen, kansalaistoiminta ja palvelut ovat voimavara uudistuvassa sosiaali- ja terveydenhuollossa 
Perhetupa on tehnyt pitkäjänteistä kehi ämistyötä lapsiperheiden osallisuuden ja hyvinvoinnin edistä-
miseksi sekä matalan kynnyksen kohtaamispaikkatoiminnan toteu amiseksi. Perhetupa toimii muiden lapsi-
perhetoimijoiden rinnalla ja kumppanuus on näy äytynyt erityises  yhteisenä tekemisenä.  

Perhetupa on mukana Päijät-Hämeen kohtaamispaikkojen verkostossa, jota koordinoivat hyvinvoin yhty-
män perhekeskusvastaavat. Lahden kohtaamispaikkatoimijat (Perhetupa LETK, MLL Lah , hyvinvoin yhty-
män Perhe lkku, Lahden avoin varhaiskasvatus, Lahden seurakuntayhtymä, Dila) ovat iviissä yhteistyössä. 
Verkostolla on yhteinen ne pohjainen viikoi ainen perheiden toimintakalenteri, yhteinen Facebook-ryhmä, 
yhteisiä tapahtumia sekä puistoruokailun toteutusta. Virtuaalinen perheiden kohtaamispaikka Habbo-alus-
talla toteutetaan yhteistyönä kerran viikossa.   

Perhetupa on tukenut säännöllises  muiden kohtaamispaikkatoimijoiden kanssa kohdennetus  lapsiper-
heitä ruoka-avustuksilla sekä lasten vaatehankinnoissa lahjoitusten ja yhteisen keräys lin kau a. Lapsiper-
heköyhyys sekä eriarvoisuus näkyy myös kohtaamispaikoilla ja yhteisvoimin on pysty y tarjoamaan konk-
ree sta apua perheille.  
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Perhetuvan kehi ämistyötä ohjaavat Päijät-Hämeen lasten ja nuorten hyvinvoin suunnitelma sekä perhe-
keskuksen toimintamalli. Perhetupa on osana perhekeskusverkostoa. Työntekijät ovat hyvin verkostoituneita 
paikallisten toimijoiden kanssa. Laajemmassa kehi ämistyössä kuulutaan THL:n valtakunnalliseen kohtaa-
mispaikkojen verkostoon. Lisäksi Ensi- ja turvako en lii o järjestää kohtaamispaikkojen tapaamisia sekä 
vauva- ja lapsityön koulutusta. Toimitaan myös yhteistyössä Ensi- ja turvako en liiton Vauva- ja väkivalta-
työtä tulevaisuuden sote-keskuksiin -hankkeen kanssa, joka tukee myös kohtaamispaikkatoiminnan kehi ä-
mistä. 

4) Sosiaalises  ja ympäristön kannalta kestävät ratkaisut näkyvät toiminnassamme 
Lapsiperheiden yhteiskunnallista lanne a ja toimintaympäristön muutoksia on seura u ja huomioitu toi-
minnan suunni elussa sekä toteutuksessa. Perhetuvan työntekijät ovat olleet mukana eri lapsiperhetahojen 
yhteistyössä ja kehi ämistoiminnassa, jossa haetaan toimivia ja kestäviä vaihtoehtoja. Perhetuvalla toimi-
taan kestävän kulutuksen mukaises  ja jaetaan siitä etou a. Kierrätysteema näkyy mm. lasten ja aikuisten 
vaa eiden sekä tavaroiden kierrätyksessä. Toiminnassa muodostuvat jä eet lajitellaan asianmukaises  ja 
ohjeistetaan siinä myös perheitä. 

Kohtaamispaikka Perhetuvan tunnusluvut vuonna 2023 
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5 Verkkoau aminen  
 
Lahden ensi- ja turvakodin työtekijöitä päivystää seuraavissa chateissa: 

 Apua vauvan uneen -chat,  
 Apua päihteitä käy äville raskaus- ja vauva-aikana -chat,  
 Apua väkivaltaan -chat,  
 Apua eroon -chat ja  
 Lasten ja nuorten -chat.  

Verkkoau amisen tavoi eena on tukea yhteydeno ajaa pääsääntöises  kahdenkeskisen (myös ryhmä) kes-
kustelun kau a, helpo aa hänen oloaan ja neuvoa tarvi aessa hakeutumaan jatkoavun piiriin. Verkkoau a-
minen pohjautuu luo amuksellisuudelle, nime ömyydelle ja yhteydeno ajan kunnioi amiselle. Toiminnan 
tavoi eena on, e ä yhteydeno aja kokee tulleensa kuulluksi ja e ä keskustelussa keskitytään siihen tee-
maan, minkä vuoksi kyseinen palvelu on olemassa, huomioiden aina yhteydeno ajan sen hetkinen lanne.  

Vuonna 2023 Apua eroon -cha ssa on käyty valtakunnallises  1 896 keskustelua, joista LETK:n osuus apua 
eroon -cha ssa sekä lasten ja nuorten -cha ssa on tavoi een mukainen (160 käytyä keskustelua). Yleisim-
mät keskusteluaiheet aikuisten kanssa olivat; eropalvelut, erosta selviäminen ja erotunteet. 
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6 Hankkeet, yhteistyö ja työryhmät 
 
6.1 Hankkeet 
 
Vauva- ja väkivaltatyötä tulevaisuuden sotekeskuksiin -hanke (2022-2024) 
Tavoi eena on vauva- ja väkivaltatyön erityisosaamisen juurru aminen osaksi sotekeskuksia ja niiden osana 
toimivia perhekeskuksia sekä muille hyvinvoin alueille levite ävien toimintamallien kehi äminen. Yhteiske-
hi ämistä tehdään viidellä pilo alueella:  

 Vantaa-Kerava, Keski-Pohjanmaa,  
 Päijät-Häme,  
 Etelä-Savo ja  
 Lappi.  

Mukana kehi ämisessä on kaikki liiton jäsenyhdistykset sekä keskusjärjestön asiantun jat. Pilo yhdistyk-
siin palkatut hanketyöntekijät (0,5 htv/ yhdistys) ovat projek päällikön tuella rakentaneet yhteistyötä oman 
alueensa sote- ja perhekeskuksiin ja koonneet avainkumppanit ja keskeiset verkostot yhteisen kehi ämis-
työn sekä toimintojen integroitumisen tueksi.  

Tavoi eena on myös jäsenyhdistysten yhteistyön vahvistuminen tulevaisuuden sote- ja perhekeskusten 
kanssa eri puolilla Suomea ja piloteissa saadut kokemukset ja toimintamallit ovat muiden järjestöjen hyö-
dynne ävissä julkisten palvelujen ja järjestöjen osaamisen yhteensovi amisessa. Hankkeen yksi keskeisim-
mistä tehtävistä on edistää yhteensovi avaa toimintakul uuria sekä johtamisen- e ä ruohonjuuritasolla.  

Yhteisinä teemoina on ollut mm. muutoksen johtaminen, verkostoituminen ja kumppanuus sekä kokemuk-
sellisuus palveluketjujen ja toimintamallien kehi ämisessä. Pilo yhdistyksissä ja -alueilla keskeisimpänä 
toimintana on ollut avainkumppaneiden eli yhdistyksen palveluiden integroitumisen kannalta keskeisem-
pien yhteistyökumppanien kanssa työskentely.  

Hankkeessa kehitetään toimivia palvelupolkuja, joilla yhdistyy perheiden kannalta mielekkääs  julkisten pal-
veluiden ja järjestöjen amma llinen osaaminen sekä vertaisten tarjoama tuki. Palvelupolkuja rakennetaan 
monipuolises  alueen toimijoiden kanssa. Mukana kehi ämisessä on myös asiakkaita. 
 
ETU-hanke (2021-2024) 
ETU-hanke on valtakunnallinen kehi ämishankekokonaisuus, jonka tavoi eena on tehostaa raskaudenaikai-
sen päihteiden käytön tunnistamista sekä luoda toimivat ja yhdenvertaiset palveluketjut hyvinvoin alueille. 
Hanke a rahoi aa STM ja sitä koordinoi THL.  

ETU-hanke läh  käyn in Päijät-Hämeen alueella keväällä 2023. Pidä Kiinni® Jannikan työntekijä Julia Ollila 
tekee hankkeessa projek suunni elijan tehtävää siten, e ä on vuonna 2023 tehnyt yksi työpäivän viikossa 
hankkeeseen. Vuonna 2023 Päijät-Hämeeseen peruste in aluetyöryhmä, joka koostuu sosiaali- ja terveys-
alan amma laisista, jotka työskentelevät kyseisen asiakasryhmän kanssa.  
 
Aluetyöryhmässä on Jannikan työryhmän edustana Terhi Karjalainen. Kokemusasiantun jana aluetyöryh-
mässä toimii Jannikan en nen asiakas. Aluetyöryhmä kokoontui vuoden 2023 aikana kolme kertaa. Aluetyö-
ryhmä osallistui alueen nyky lanteen kuvaukseen palveluista, joita Päijät-Hämeen alueella on saatavilla 
päihteitä käy äville raskaana oleville ja pikkulapsiperheille. 



40 
 
6.2 Yhteistyö 
 

 

6.2 Työryhmät 
 
Lapsityöryhmä 
Vuoden 2023 aikana vauvaperhetyöryhmä ja lapsityöryhmä yhdistyivät yhdeksi lapsityöryhmäksi. Lapsityö-
ryhmä koostuu yhdistyksen eri työmuotojen edustajista ja sen tarkoitus on tukea ja kehi ää yhdistyksessä 
tehtävää lapsityötä. Osa työryhmän jäsenistä on mukana alueellisissa vauvaperhetoimijoiden verkostoissa. 
Lapsityöryhmässä ylläpidetään arvopuhe a lasten ja nuorten asemasta yhteiskunnassa ja Päijät-Hämeessä. 
Lapsityöryhmä järjestää asiakasperheille tapahtumia ja toiminnallista tekemistä, jolla tuotetaan iloa, hyvää 
mieltä sekä liikunnan riemua. Tiedo aminen yhdistyksen palveluista ja informaa o asiakasperheille tapah-
tuu mm. sähköises  eri some-kanavia hyödyntäen. 

Lapsiperhetyöryhmä koordinoi myös Vauvan päivän tapahtumia yhdistyksen osalta sekä yhdessä muiden 
paikallisten vauvatyön osaajien kanssa. Lapsityöryhmä on myös mukana alueellisissa lasten ja nuorten ta-
pahtumissa edo aen samalla yhdistyksen toiminnasta. Yhdistyksen vapaaehtoisia toimijoita kutsutaan ak-

ivises  mukaan tapahtumiin.  

Lapsityöryhmä oli lisäksi koordinoimassa ja jakamassa lahjoituksia lapsille ja perheille mm. kohdenne uja 
ruoka-avustuksia ja Hyvän mielen joulupuukeräyksen tuo oa sekä huvipuistorannekkeita. Nuoret kohderyh-
mänä halu in tavoi aa en stä paremmin. Vuonna 2023 nuorille jae in palvelukor a ja heitä kohda in 
nuorten loissa ja kauppakeskuksissa. Sekä nuoria e ä lapsiperheitä on monipuolises  kohda u eri toimin-
taympäristöissä sekä tapahtumissa. 

Kansalaistoiminnan työryhmä 
Kansalaistoiminnan työryhmä (Kava) koostuu yhdistyksen eri työmuotojen edustajista. Kavan tehtävänä 
vuonna 2023 oli yhdistyksen vapaaehtoisten ja kokemustoimijoiden työstä huoleh minen ja yhdessä suun-
nitellen toteu aa virkistyksiä ja jatkokoulutuksia. Uusia vapaaehtoisia ja kokemustoimijoita rekrytoi in lisää.   

Kava-työryhmä järjes  vapaaehtoisille kii ämis laisuuden Vesijärvi-risteilyllä kesäkuussa, marraskuussa jär-
jeste in Hyvä Arki Lapselle -koulutus pikkujouluteemalla. Työryhmä onnistui olemaan mukana monissa 
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yhdistyksen järjestämissä laisuuksissa ja työryhmän jäsenet osallistuivat tahoillaan useampaan vapaaeh-
toisten rekrytoin tapahtumaan. Omia vapaaehtoisten rekrytoin tapahtumia ei järjeste y. 

Some-työryhmä 
Some-työryhmä koostui yhdistyksen eri työmuotojen työntekijöistä. Some-työryhmä kokoontui vuoden ai-
kana kolme kertaa. Sometyöryhmässä käy in läpi ETKL:n vies ntästrategiaa ja jae in etoa ETKL:n koulu-
tuksista. Työmuodoille jae in vastuuviikot blogeista ja somepäivityksistä. Päivityksiä tuli tasaises  vuoden 
aikana. Sometyöryhmässä jae in käytännön vinkkejä some amiseen, mm. päivitysten tekemistä. Sometyö-
ryhmässä käy in läpi suosituimpia päivityksiä ja pohdi in, mitä niistä voimme oppia.  
 
Tykätyimpiä päivityksiä somessa olivat arjen työtä kuvaavat päivitykset. Vähiten reagointeja saivat ns. viralli-
sen näköiset postaukset (esim. mainostoimiston kuvia tai edo eita). Vuoden aikana oli tarkoitus kokeilla 
TikTokia, mu a se tode in liikaa aikaa vieväksi päivitysten runsauden vuoksi. 
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7. Henkilökunta  
 

Yhdistyksessä oli vuonna 2023 vakinaisia toimia yhteensä 46. Sijaisia ja tarvi aessa töihin kutsu avia keikka-
laisia oli toimintavuoden aikana yhteensä 71, joista Ensikodilla 42 ja Turvakodilla 29. 
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Henkilökunta osallistui ak ivises  Ensi- ja turvako en liiton järjestämiin koulutuksiin sekä muihin amma l-
lista osaamista täydentäviin koulutuksiin. Ensiapukoulutusta ei ollut vuonna 2023. 

  

Yhdistyksen eri työmuodot järjes vät koulutus laisuuksia ja tapahtumatoimintaa. Työntekijät koulu vat 
omaan erityisosaamiseensa lii yen yhteistyötahojen järjestämissä laisuuksissa. Yksilö- ja ryhmätyönoh-
jaukset jatkuivat säännöllises . 

Yhdistyksen toimipisteissä oli käytännönharjoi elujaksolla opintojensa loppupuolella olevia sosiaali- ja ter-
veysalan opiskelijoita yhteensä 14. 

Työsuojelutoimikunta 
Työsuojelun tehtävänä on taata turvalliset ja terveelliset työolosuhteet sekä tukea työntekijöiden työkyvyn 
ylläpitämistä. Työsuojelu on yhteistyötä ja koskee kaikkia työpaikalla työssä olevia. Työsuojelutoimikunnan 
tehtävänä on edistää ja valvoa työsuojeluasioita. Työsuojelutoimikunta kokoontuu 6 krt vuodessa ja sen ko-
koonpano oli seuraava: 
 

 Jukka Ihalainen, työsuojelupäällikkö 10.9.2023 saakka 
 Sami Metsäranta, työsuojelupäällikkö 11.9.2023 alkaen 
 Terhi Hugg, varatyösuojelupäällikkö 
 Niina Back, työsuojeluvaltuute u 
 Heli Tiihonen 1. varatyösuojeluvaltuute u 2.4.2023 saakka 
 Susanna Tinnilä, 2. varatyösuojeluvaltuute u 2.4.2023 saakka 
 Salonen Päivi, työsuojelutoimikunnan jäsen 2.4.2023 saakka 
 Charlo e Pe erson-Fernholm työsuojelutoimikunnan jäsen, 3.4.2023-31.8.2023 
 Susanna Tinnilä, 1. varatyösuojeluvaltuute u 3.4.2023 alkaen 
 Maria Tuu , 2. työsuojeluvaravaltuute u 3.4.2023 alkaen 

Tiedot TyövuoroVelhosta 
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Työntekijöiden työhyvinvoin a tuetaan Smartumin liikunta- ja kul uurietuudella 50 €/vuosi. Työntekijöille 
pide in toukokuussa yhteinen virkistyspäivä Lahdessa ja joulukuussa yhteinen jouluruokailuhetki.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yhdistyksen työterveydenhuollosta vastaa Pihlajalinna Työterveys. Syksyllä 2023 turvakodilla pilotoi in yh-
dessä työterveyshuollon kanssa työhyvinvoin kyselyä, joka on tarkoitus toteu aa kaikille yhdistyksen työn-
tekijöille vuonna 2024. Työsuojelutoimikunta laa  yhteistyössä työyhteisön kehi ämissuunnitelman kau-
delle 2023-2025, jossa on myös suunnitelma ja toimenpiteet tasa-arvon sekä yhdenvertaisuuden toteu a-
misesta. 
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8. Hallinto ja talous 
 

Johtokunnan ensisijaisena tehtävänä on talousarviosta pää äminen, talouden ja toiminnan seuranta, henki-
löstöasiat sekä kansalaisjärjestötoiminnan tukeminen ja kehi äminen. Tärkeänä osana johtokunnan toimin-
taa on ollut vaiku aminen niin yhdistyksen jäsenistöön ja alueen kun in kuin kuntalaisiinkin yhteydenpidon, 

edotuksen, tapahtumiin osallistumisen ja niiden järjestämisen sekä varainkeruukampanjoiden avulla. Joh-
tokunta johtaa yhdistyksen toimintaa ja sen jäsenet ovat vapaaehtoisia. 
 

  Johtokunta (syyskokous 2022) v. 2023 
(syyskokous  

  Johtokunta (syyskokous 2023) 

  Koskinen-Laine Ulla, puheenjohtaja   Koskinen-Laine Ulla, puheenjohtaja 
  Partanen Iida, varapuheenjohtaja   Heromaa-Karjalainen Siru, varapuheenjohtaja 
  Hildén Sirkku   Aaltonen Eveliina 
  Harmaala Miina   Hildén Sirkku 
  Heromaa-Karjalainen Siru   Harmaala Miina 
  Lampinen Minna   Lampinen Minna 
  Lehtola Satu   Lehtola Satu 
  Etola Sara, varajäsen   Etola Sara, varajäsen 

 

Johtokunta on vuonna 2023 kokoontunut yhteensä 10 kertaa. Kokoukset on pide y kuukausi ain tammi-
helmikuuta lukuun o ama a ja kesäkuussa pide in varsinaisen kokouksen lisäksi sähköpos tse toinen ko-
kous. Lisäksi on pide y sääntömääräinen vuosikokous keväällä ja syksyllä. Johtokuntaan kuuluu puheenjoh-
tajan lisäksi 6 jäsentä ja yksi varajäsen. 

Vuoden 2023 syyskokouksessa johtokuntatyön jä  Iida Partanen. Lämpimät kiitokset hänelle arvokkaasta 
työstä yhdistyksemme hyväksi. Johtokunnan uudeksi jäseneksi vali in kehi ämispäällikkö Eveliina Aalto-
nen. 

Johtokunta valitsi kokouksessaan 27.6.2023 Jukka Ihalaisen 
eläköitymisen johdosta uudeksi toiminnanjohtajaksi kasva-
tus eteiden maisteri Sami Metsärannan, joka aloi  tehtä-
vissään 11.9.2023. Johtokunta pää  kokouksessaan 
12.12.2023 palkkahallinnon ulkoistamisesta Satakerta 
Oy:lle 1.1.2024 alkaen. Palkanlaskijan työtehtävää ei näin 
ollen täytetä oman työntekijän eläköidy yä. Joulukuun 
kokouksessa johtokunta pää  myös Whistleblower-kana-
van käy öönoton periaa eista. Kanava ote in käy öön 
alkuvuodesta 2024. 

Vuosikokous hyväksyi vuoden 2022 linpäätöksen kevätko-
kouksessa. Syyskokouksessa vahviste in talousarvio ja toi-
mintasuunnitelma vuodelle 2024; Jäsenmaksun suuruu-
deksi pääte in 20 € vuodessa, opiskelijamaksuksi 10 € vuodessa ja kannatusjäsenen maksuksi 200 € vuo-
dessa. Kevät- ja syyskokouksissa jäsenistöä oli paikalla niukas . Jäseniä oli v. 2023 lopussa yhteensä 196. Jä-
senet saivat henkilökohtaiset kutsukirjeet sääntömääräisiin vuosikokouksiin. 

Ensi- ja turvako en liiton Enska-lehden digiversiossa, kirjeitse ja paikallisessa mediassa on ilmoite u jäsenis-
tölle tarkoitetuista laisuuksista. Jäsenkirjeet on lähete y säännöllises  kaksi kertaa vuodessa. 
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Yhdistyksen talous 
Yhdistys on voi oa tavoi elematon lastensuojelujärjestö. Sen talou a hoidetaan toimintasuunnitelman 
ja talousarvion pohjalta. Yhdistys on valtakunnallinen palveluntuo aja. Yhdistyksellä on kahden työmuodon 
osalta ostopalvelusopimus Päijät-Hämeen hyvinvoin alueen kanssa.  
 
Ympärivuorokau sta ensiko palvelua rahoitetaan palvelua käy ävien hyvinvoin alueiden maksamilla hoito-
päivämaksuilla. Yhdistys omistaa ensiko rakennuksen osoi eessa Mustamäenkatu 74, Lah . 
 
Turvako toiminta on val on rahoi amaa ja toimintaa koordinoi THL. 
 
Sosiaali- ja terveysministeriön yhteydessä toimiva val onapuviranomainen Sosiaali- ja terveysjärjestöjen 
avustuskeskus STEA on yhdistyksemme avopalveluiden päärahoi aja. Vuonna 2023 STEA-avustukset olivat 
yhteensä 1.229.109,33 € (ed. v. 1.162.135,71 €), joka on 35,4 % yhdistyksen tuotoista. 
 
Pidä kiinni® avopalveluyksikkö Jannikan toimintaa rahoitetaan STEAn avustuksella ja hyvinvoin alueen asia-
kaskohtaisilla korvauksilla. 
 
Baby Blues -toimintaa, Päiväryhmä Peukaloista, Ero lapsiperheessä -toimintaa ja Mieskaveritoimintaa® ra-
hoitetaan STEAn avustuksella. Kohtaamispaikka Perhetuvan rahoi ajina toimivat STEA ja Lahden kaupunki.  
 
Väkivaltatyön avopalveluihin saa in rahoitusta useammasta lähteestä. STEAn avustuksen lisäksi Päijät-Hä-
meen hyvinvoin alue rahoi aa yhteistyösopimuksella avoväkivaltatyön lapsityötä. Lisäksi Lahden Seura-
kuntayhtymä avus  avoväkivaltatyötä 3.000 €:lla korvauksena Perheasiain neuvo elukeskuksen kanssa teh-
tävästä asiakasyhteistyöstä. 
 
Yhdistyksen likausi oli noin 170 000 eurolla alijäämäinen. Alijäämään vaiku  palkkakustannusten työsopi-
mus-perusteinen nousu, johon ei saatu vastaavaa korotusta toiminnan rahoi ajilta, sekä ensikodin aiempiin 
vuosiin ja talousarvioon nähden kasvaneet kiinteistön korjausmenot, (noin 123 000 (vrt. edell. vuonna noin 
44 000 euroa). Myös kertaluontoises  likaudelle tehty kirjanpidollinen, aiemmin kertyneiden lomapalkko-
jen ja -sivukulujen jaksotuskäytännön muutos, kasva  noin 48 000 eurolla alijäämää. 
 

 
Yhdistyksen saamat lahjoitukset 
Yhdistys voi vastaano aa lahjoituksia. Vuonna 2023 kansalaiset, yritykset ja yhdistykset osoi vat tukea seu-
raavas :  

Rahalahjoituksia: 

 Balanco Accoun ng Oy 
 Lahden seurakuntayhtymä, kirkkokahvituo o 
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 Lahden seurakuntayhtymä, koleh tuo o 
 Lahden Sorop mis t, Marian päivän messun koleh tuo o 
 LC Lah  ry, lahjoitus Leluralliin 
 Odd Fellow 
 Osuuskauppa Hämeenmaa, Kannustajat-tuki 
 Ruskapossu-lahjoitus 
 Toiminimi Terapia ja koulutus 
 Valinta-Rengas Oy 
 Yksityiset lahjoi ajat 
 

Erilaisia tavaralahjoituksia: 

 Cramo, valmista hernekei oa 
 ETKL:n kau a leluja 
 Fazer Group; pullat Leluralli-tapahtumaan 
 FC-Lah ; kausikor eja 
 Hyvinkään seniorit; villavaa eita 
 Lahden Pelicans; o elulippuja 
 Launeen seurakunnan Nu uju u-porukka; villavaa eita 
 Minni Salminen Art, taidelahjoitus 
 Siljander, taidelahjoitus 
 Tavaratalo Kärkkäinen; verkkokaupan ylijäämäerä elintarvikkeita 
 Venner Oy; kasvisruokalaa kkoja 
 Yksityiset henkilöt; nuken ra aat, nukkeja, aikuisten- ja lastenvaa eita, leluja, turvakaukalo, vau-

van haalareita, vauvan pei oja, aikuisten ja lasten villasukkia, aikuisten luis met, hygieniatarvik-
keita 
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9. Tilastoyhteenveto  

 


